

## Niemcy w ciężkiej sytuacji.

Na niemiecką propozycję pokojową z 5. bm. oświadczył Wilson 8. b. m., że odrowie stanowczo dopiero po otrzymaniu odpowiedzi Niemiec na trzy pytania, które im równocześnie postawił. Niemcy odpowiedziały na te pytania notą z 12. bm. godząc się w zupełności i bez żadnych zastrzeżeń na warunki Wilsona. Przypuszcza się na powszechnie, że na skutek drugiej noly niemieckiej proponuje Wilson swoim sprzymierzeńcom natychmiastowe zawieszenie broni, skoro faktycznie osiągnęli wszystkie swe cele wojenne, skoro — zwyciężyli. Wystąpiła jednak wczoraj druga nota Wilsona burzy — jeśli nie wszelkie nadzieje osiągnięcia pokoju porozumiewawczego, to przynajmniej — nadzieje rychłego nastania pokoju. Jeszcze jedno gorzkie, bolesne rozczarowanie!

Jak nam z Wiednia donoszą, sądzą tam, że droga układów nie jest jeszcze mimo wszystko zupełnie zatarasowana. Wilson zastrzegł ustalenie warunków zawieszenia broni Fochowi, na co Niemcy zgodzą się tylko z bardzo ciężkim sercem. Zadanie zastanowienia okrucieństw jest dla Niemców ogromnie przykra i upokarzająca próba ich — ludzkich uczuć. Nie ulega wątpliwości, że ten punkt sformułował Wilson na życzenie Paryża i Londynu, które poczynają na nim wywierać wpływ coraz widoczniejszy.

Niemcy są w ciężkim położeniu. Kryzys kanclerski jest wprawdzie już zażegnany — socjaliści wobec ogólnej sytuacji zadowolili się oświadczeniami ks. Maksy w sprawie jego listu — ale położenie Niemiec jest smutne, więcej jak smutne.

Czekamy na ich odpowiedź z naprężoną uwagą.

## Nota Wilsona w pierwszej chwili — skonfiskowana.

Tel. wł. „Nowego Dziennika“.

Wilson zawiódł nadzieje Niemców.

Wiedeń, 15. października. Dział po południu nadeszła odpowiedź Wilsona na notę niemiecką, została jednak skonfiskowana. Forma i treść odpowiedzi zawiadła wszelkie nadzieje.

Dopiero drugie wydanie odpowiedzi zostało dozwolone. Jest to depesza Reutera, która jako warunki Wilsona podaje natychmiastowe zaprzestanie okrucieństw na morzu i lądzie i natychmiastowe usunięcie autokracji. Naturalnie nota taka wywołała jak najgorsze wrażenie w Berlinie i Wiedniu.

## Doradcy Wilsona przy badaniu odpowiedzi

Waszyngton, 14. października. BK. Reutera donosi: Po odebraniu urzędowego tekstu niemieckiej noty powołał prezydent Wilson do Białego domu na konferencję Lansinga, Bakera, Daniela i pułkownika House'a. Konferencja trwała dwie godziny.

# Odpowiedź Wilsona.

## Zastanowienie okrucieństw wojennych. — Zniesienie autokracji

Londyn, 15. października. Tel. wł. Bureau Reutersa donosi: Między państwami koalicji nastąpiła wymiana zdań, która wskazuje na prawdopodobieństwo, że na niemiecką propozycję pokojową nastąpi odpowiedź niepomyślna.

Waszyngton, 15. października. BK. Reuter. Sekretarz stanu podał dziś popołudniu do wiadomości tymczasowego zastępcy Szwajcarii i zastępcy interesów niemieckich w Stanach Zjednoczonych następującą notę:

Departament państwa, 14. października 1918:

Mój Panie!

W odpowiedzi na doniesienie rządu niemieckiego z 12. października, które mi Pan wręczył, mam zaszczyt prosić Pana o przesłanie następującej odpowiedzi:

Przyjęcie bez zastrzeżeń warunków, które podał prezydent Stanów Zjednoczonych w swym orędziu do kongresu Stanów Zjednoczonych i w dalszych swych orędziach, przez obecny rząd niemiecki i przez wazającą większość niemieckiego Sejmu Rzeszy, uprawnia prezydenta do udzielenia jasnego i bezpośredniego oświadczenia swej decyzji w sprawie doniesień niemieckiego rządu z 5. i 12. października 1918 roku.

Jasnym musi być, iż przeprowadzenie opróżnienia i warunki zawieszenia broni wchodzi w zakres spraw, które muszą być pozostawione sądom i radzie doradców wojskowych Stanów Zjednoczonych i rządów koalicyjnych i prezydent czuje się zobowiązany do oświadczenia, iż żadne uregulowanie nie może być przyjęte przez rząd Stanów Zjednoczonych, któreby nie gwarantowało zadowalniających zapewnień i rekompilat dalszego trwania obecnej przewagi milittarnej na froncie wojsk Stanów Zjednoczonych i sprzymierzeńców.

Tuszy on, iż może przyjąć jako pewnik, że tak będzie też sąd i decyzja rządów sprzymierzonych. Prezydent uważa za swój obowiązek dodać, iż ani rząd Stanów Zjednoczonych, ani też on nie mają tej pewności, czy rządy, z którymi Stany Zjednoczone jako prowadzące wojnę są sprzymierzone, zgodzą się na to, by rozważać propozycję zawieszenia broni, jak długo armie niemieckie będą nadal uprawiały nieprawne i nieludzkie praktyki, które ciągle jeszcze uprawniają. W tym samym czasie, kiedy rząd niemiecki przystępuje do rządu Stanów Zjednoczonych z pro-

pozycjami pokojowymi, jego łodzie podwodne zajmują się topieniem okrętów pasażerskich na morzu, i nie tylko okrętów, lecz także i łodzi, na których pasażerowie i załoga szukają ratunku. Wojska niemieckie podczas swego obecnego, wymuszonego odwrotu z Flandryi i Francji obiały drogę samowolnego niszczenia, co zawsze uważano za naruszanie reguł i zwyczajów cywilizowanego prowadzenia wojen. Miasta i wsie, jeśli nie są zniszczone, obrabowywano ze wszystkiego, co posiadały czelostokroć nawet z ludności. Nie należy się spodziewać, że sprzymierzone przeciwko Niemcom narody zgodzą się na zawieszenie broni, jak długo trwać dalej będą nieludzkie czyny, rabowanie i pustoszenie, na które słusznie patrzą z przerażeniem i głębokim oburzeniem.

Koniecznym jest także dla zapobieżenia nieporozumieniu, ażeby prezydent z silnym naciskiem (very solemnly) zwrócił uwagę rządu niemieckiego na sformułowanie i jasny cel (to the language and plain intent) jednego z warunków pokojowych, które rząd niemiecki obecnie przyjął. Zawarty on jest w orędziu prezydenta, które on wygłosił 4. lipca b. r. w Mont Vernon. Brzmiał on, jak następuje:

Zniszczenie samowolnej władzy wszędzie, która sama w sobie tajna jest i według własnego widzimisle może zburzyć pokój narodów, albo jeśli obecnie nie może być zniszczona, przynajmniej zmniejszenie jej aż do faktycznej niemocy i (w tem miejscu telegram jest uszkodzony).

A władza, która dotychczas panuje (controlled) nad narodem niemieckim jest tego rodzaju, jak tutaj opisano.

Rząd niemiecki ma wybór to zmienić. Wyżej wypowiedziane słowa prezydenta tworzą oczywiście warunek, który przed pokojem musi być spełniony, jeśli pokój ma być osiągnięty samem postępowaniem (thy thy action) narodu niemieckiego.

Prezydent czuje się zobowiązany oświadczyć, iż całe urzeczywistnienie pokoju według jego poglądu zależy będzie od powności i wiążącego charakteru rekompilat, które możnaby dać w tej podstawowej kwestji. Jest koniecznym, by rządy sprzymierzone przeciwko Niemcom niedwuznacznie wiedziały, z kim wdają się w rokowania.

Prezydent wysłał osobną notę cesarsko-królewskiemu rządowi Austro-Węgier.

Racz Pan przyjąć, mój Panie, ponowne zapewnienie mego wyznaczonego poważania  
Robert Lansing

## Lord Lansdowne wzywa do zawarcia pokoju.

Rotterdam, 15. października. Tel. wł. Według doniesienia „Daily Telegr.“ wystosował Lord Lansdowne ponownie telegramy do króla, Lloyd George'a i do parlamentu, w których wzywa powtórnie z wielkim naciskiem do przyjęcia próśby mocarstw centralnych o zawieszenie broni. Lord Lansdowne będzie także obecny na dotyczących obradach koalicji.

## Pokój prawa i wolności ludów — niedaleko.

Monachium, 15. października. Tel. wł. „Münchener Zeitung“ donosi z Zurychu Według „Secola“ przyjął Sonino na dworcu w Turynie reprezentantów tamtejszej prasy, którzy zapytywali ministra o rezultat paryskiej konferencji. Sonino określił rezultat jako pocieszający dla blizkich pertraktacji o jedność koalicji i ich żąda-

Sciano zakończył słowami: Pokój jest w drodze, pokój prawa i wolności narodów.

## Pokój w połowie listopada!

Nowy Jork, 15. października. Tel. wł. Poczyniono tutaj zakładki, że powszechny pokój będzie w połowie listopada zawarty! — Giełda nowojorska udzieli zaliczek na dostawy pokojowe do 65 proc.

## Odwolanie dymisji rządu węgierskiego.

Budapeszt, 15. października. BK. „Magyar Tudosito“ dowiaduje się z kompetentnego miejsca, że cesarz nie przyjął dymisji gabinetu ministerialnego dra. Wekerlego. Cesarz powołał dziś we Wiedniu przybywającego prezydenta ministrów do siebie i zawiadomił go, że dymisji nie przyjmuje, wyrażając swoje zaufanie do dotych-

## Trzy posłuchania.

(Zagadnienie żydowskie na dzisiejszych audyencyach u cesarza.)

(L. W.) W miejscu głównej kwatery, 12. października.

Szereg posłów i członków Izby Państw, przywódców stronnictw w radzie państwa, stał dziś przed cesarzem. Powołani, by na najwyższym miejscu wypowiedzieli swe zdanie w przelomowej chwili, przedstawili swój pogląd na położenie państwa, pokazywali drogę, jaką pójść należy, by dzisiejszą Austrię przeobrazić w państwo zdolne do życia w nowym okresie Ziejów.

Każdy naród przez swych zastępców domagał się urzeczywistnienia swych żądań.

Kto dał przed monarchią wyraz pragnieniom żydowskim? Kto zastąpił dążenia, które dziś poruszają masy żydowskie?

Rzeczywistego reprezentanta żydostwo nie miało.

Zydami zajmowali się podczas dzisiejszych posłuchań czterej posłowie: Löwenstein, Petruszewycz, Lewycki, Reizes. Czynie to w łączności ze zagadnieniem wschodniej Galicyi. Dowód ważności żywiołu żydowskiego przy nkladaniu stosunków Wschodu.

Posel Dr. Natan de Lowenstein — Opoka, Polak, demokrat, mojżeszowego wyznania.

Do izby poselskiej wszedł po trupach żydowskich. Zawsze gładki, ciągle uśmiechnięty, mecenas. Spis posłów, jacy w czwartek zostali powołani do cesarza, nie zawierał tego nazwiska. Jedynym Żydem pierwotnej listy był poseł Reizes. Ruch zapanował wśród mojżeszowych członków Kola Polskiego i polskiej partji socjalistycznej. Niepokój ich ogarnął, że społeczeństwo żydowskie gotowe się w tem dopatrzeć dowodu, że i miarodajne czynniki państwa znają już ich znaczenie w żydostwie i że czynniki państwowe dowiedzą się o prawdziwych żądaniach żydowskich.

Złekli się, że władca może się przychylić. Rozpoczęto starania.

W piątek po południu oczyszczona była ocalona — i p. Löwenstein został wezwany na posłuchanie. Tytuł osobliwy — prezes komisji finansowej!

Czesi, Ukraińcy stawali przed władcą łącznie. Polacy z osobna. W pojedynkę Tertil, Baworowski, Löwenstein...

Co mówił Löwenstein?

Szeroko o tem wywodził zastępcom prasy, obecnym wówczas w głównej kwaterze. Wszyscy Żydzi biją się Polakami. Chrzescijańscy i żydowscy Polacy załatwią już wszystko między sobą.

Istotę rozmyślnie pominał. Wysłał na jaw podczas przesłuchania ukraińskich zastępców.

Od p. Petruszewycza dowiaduje się i upoważniony jestem do ogłoszenia, przebiegu audyencji Ukraińców — o ile dotyczyła Żydów.

Posłowie Petruszewycz i Ewgenij Lewyckij wyrazili monarsze życzenie Ukraińców, by ze wschodniej Galicyi, północnej Bukowiny i północno-wschodnich Węgier utworzono autonomiczne ukraińskie ciało państwowe.



Konstytucja to zadanie, zawazył... ze Lwow ma mieć przeważającą... charakter polski. Odpowiedział na to p. Petruszewicz, że we Lwowie żywiłem... najbardziej silnym są Żydzi. Po... dopiero następują Ukraińcy i Polacy. P. Lewycki dodał, że gdyby cesarz w... sobotę zawiął do Lwowa, przekonał... by się znacznie o tem. Prawie wszystkie... w tym dniu zamknięte, bo Żydzi... są ich właścicielami.

Cesarz podniósł, że mu właśnie poseł... Löwenstein oświadczył, że wszyscy Żydzi... czują się Polakami i chcą się dostać pod... panowanie polskie.

Na to oświadczył p. Petruszewicz, że... Polakiem wśród Żydów uważa się p. Lö... wenstein i cienka warstewka z nim, któ... rzy na polakości znakomite robią interesy. Szerokie masy żydowskie stanowczo nie... czują tak, jak p. Löwenstein, który też nie... jest ich rzecznikiem. Ukraińcy, podobnie... jak p. Löwenstein nie mają upoważnienia... przedstawiać imieniem Żydów.

Wśród posłów, jakich cesarz jeszcze... przyjął, znajduje się poseł Reizes. Od nie... go też cesarz niestety nie pozna prawdzi... we stanowisko Żydów.

Poseł Henryk Reizes, wybrany w Zlo... czowie na program Ernsta Teodora Brei... tesa przy decydującym poparciu stronnictwa... syońskiego.

Syoniści nie jest. Jako galicyjski ra... dykalny demokrat ma swój program i... własnymi chadza drogami.

Asymilantem ale nie jest. Docenia doniosłość zadania żydow... skiego odnośnie do Palestyny. Rozumie... że przez jego urzeczywistnienie silnym... się stanie i stanowisko Żydów w krajach... rozprószone.

Żąda dla Żydów praw narodowych w... duchu samostanowienia ludów o sobie.

Podczas przesłuchania przed monar... chą sądził się wyczerpująco wchodnią Gal... licyą. Problem żydowski omówił obszernie. Wyszedł ze założenia, że obywatelom... żydowskim w czasie stanowienia nar... odów o sobie zapewnić się musi prawo... narodowego samorządu.

Młody cesarz słuchał ze zajęciem. Okazał znajomość sprawy i w szczegó... łach. Pożegnał p. Reizesa słowami: Proszę... Żydom podziękować. Proszę im wyra... żić me rzeczywiste podziękowanie.

Rzeczywistego reprezentanta żydost... wa nie miało. Ukraińcy reprezentowali... Ukrainców, Opoka-Loewenstein, prezes... austriackiej komisji finansowej — Pola... ków, poseł Reizes — stronnictwo radykał... nej demokracji. Posłowie ukraińscy rekla... mowali Żydów dla siebie, p. Loewenstein... reklamował ich dla swoich mandantów.

W rzeczywistości jednak Żydzi wcho... dniej Galicyi nie chcą być zaliczani ani... do Polaków ani do Ukraińców. Są oni i... pozostaną jedynie Żydami. Domagają się... aby przy uregulowaniu kwestyi wschod... niej Galicyi przyznano im, jako mniejszo... ści narodowej, należne prawa.

### Mowa hr. Buriana w węgierskiej delegacji.

Wiedeń, 15. października. BK. Na dzi... siejszym posiedzeniu Komisji węgierskiej... Delegacji wygłosił minister spraw zagra... nicznych hr. Burian swoje expose, w któ... rem omawia zmiany zasile w ostatnich... czasach w sytuacji politycznej, a w szcze... gółności propozycję mocarstw centralnych... oświadczenia o pokojowej polityce Monar... chii. Tu stwierdza bar. Burian, że na ca... łym świecie uogólnia się zapatrywanie, że... nieczem tej wojny bezwarunkowo roz... strzygając nie można, że dokonać tego mo... że tylko porozumienie pokojowe. Wypadki... w Bulgarii zmusiły do utworzenia nowe... go frontu na południowym zachodzie, po... którym jednak nie można spodziewać się... rozstrzygającego sukcesu zbrojnego.

Omawia dalej odpowiedź Wilsona i... potwierdzenie tejże przez rząd niemiecki... podnosząc szczegółowo z uznaniem ogólną... ludzką ideę akcyi Wilsona, zmierzającą do... pogodzenia narodów i trwałego pokoju.

### Burian o kwestyi polskiej.

Budapeszt, 15. października. BK. W... swej mowie w Delegacji węgierskiej wyra... zil się bar. Burian następująco w kwestyi... polskiej:

Rozwój ostatni w Polsce znajduje się... pod znakiem gromadzących się światowo-

politycznych wydarzeń. Pod wpływem... wydarzeń powstała w kraju prądy poli... tyczne spowodowały polską Radę regencyj... ną do decyzji wystąpienia publicznego z... jej znana proklamacya.

O ile ta proklamacya głosi zasadę... wolnego rozstrzygnięcia polskiego narodu... o swoim przyszłym losie, to kryje się ona... z temi politycznymi liniami wytycznymi... któreśmy zajmowali wobec polskiego pań... stwa od jego powstania, będąc za tem, że... państwo to samo o swoim losie rozstrzy... gać powinno.

Nasze usposobienia wobec Polski jest... niezmiennione i jak dotąd przy uwzględnie... niu praw i interesów austriacko-węgier... skiej monarchii i w porozumieniu z Niem... cami użyjemy naszych najlepszych zabiegów... by poprzeć organizowanie państwa... polskiego i dążności polskiego rządu skie... rowane dla dobra Polski.

### Przyznanie się do przegranej na froncie bałkańskim.

Wiedeń, 15. października. Tel. wł. —... Minister spraw zagranicznych hr. Burian... przedmawiał dziś na posiedzeniu węgierskiej... komisji delegacyjnej i rozpatrywał obecne... międzynarodowe położenie i wewnętrzne... slosunki monarchii austro-węgierskiej. Sprawozdanie... jego nie przyniosło nic nowego, ani zadawa... jącego; pominął on bowiem milczeniem... najżywniejszą sprawę przeobrażenia monarchii... i rozwodził się tylko o podjętych krokach... pokojowych a następnie o nowym położeniu... na Bałkanach z powodu pogromu Bułgarii. Wy... darzenia bałkańskie zmusiły Austro-Węgry... Niemców do przygotowania i zorganizowania... nowego frontu na południu monarchii. Hr. Burian... przyznał, że na tym polu wojny nie... możemy liczyć na powodzenie i uważa del... szczy rozlew krwi za bezowocny.

### Z parlamentu i delegacji.

Możliwa rozbić delegacji. — Exodus Ka... rolyiego. — Zastępcy narodów austriackich... będą dopuszczeni na kongres pokojowy.

Wiedeń, 15. października. Tel. wł. —... Przesilenie rządowe trwa dalej. Gabinet... Husarika na razie nie podał się do dymisji... mimo, że nie posiada zaufania ani stronnictwa... ani korony. Na razie nie widzi człowieka... któryby chciał objąć ster rządów w swoje ręce.

Jak słychać, stara się hr. Burian, który... dziś wygłosi expose w delegacji węgierskiej... a jutro je powtórzy w delegacji austriackiej. O... aż do czasu utworzenia nowego rządu. Sły... chąc też, że hr. Michał Karolyi zbliży na dz... siejszym posiedzeniu komisji delegacyjnej... węgierskiej oświadczenie, że ze względu na... podległość Węgier

odroczenie delegacji austriackiej... nie może brać udziału w dalszych obradach... delegacji.

Wobec obecnej sytuacji na Węgrzech i... wielkiego miaru hr. Michała Karolyiego, oznacz... aloby to rozbić delegacji.

Niewątpliwie wpływ to natychmiast także... na delegację austriacką, gdyż Czesi i Pol... Slowanie złożą podobne oświadczenia. Już... wczoraj poseł Koerner oświadczył w komisji... wojskowej delegacji, że państwo czesko-slo... wackie już istnieje. — Ogólna sytuacja za... ostrzyła się jeszcze wskutek porad posłów... polskich w Warszawie, dokąd zjechali i; po... słówko polscy wziętych trzech zaborów. Nie... które słery polskie prą do złożenia mandatów... poselskich w Berlinie i Wiedniu.

Sytuacja więc jest niezwykle skompli... kowana; nigdzie nie widać wyjścia. Rozwią... zanie przysądzi chyba ze strony koalicji —... Odnosnie do

przyszłej konferencji pokojowej, jest... się w tutejszych kołach poselskich zdaniu, że... rząd nie będzie czekał na wezwanie Wi... ssona, zaproszenia pojedynczych narodów... na kongres pokojowy, lecz że

rząd sam zażąda nominacji delegatów... pojedynczych narodów.

Wybór tychże delegatów przeprowadzić... ma komisya pokojowa Izby posłów, złożona z... 27 posłów a powołana do życia, jak wiadomo... na wniosek socjalnych demokratów. Z roz... nitych stron proponują podwyższenie liczby... członków tej komisji do 52, ażeby wszystkie... stronnictwa Izby były w niej zastąpione. Jest... wstąpi rozbić delegacji komisya pokojowa... Izby posłów otrzyma pierwszorzędne znaczenie... i obejmie rolę komisji głównej sejmu Rzeszy.

Z kół poselskich donoszą, że z przyszłym... tygodniem pojawi się z rozmiłych stron

wnioski, aby parlament obradował w perma... nencyj.

### Posłowie zaboru austr. w drodze do Warszawy.

Tel. wł. Nowego Dziennika.

Wiedeń, 15. października. Na zapro... szenie Rady regencyjnej przybył Kobi... polskiego wyjechał już do Warszawy. Dziś wie... czorem o godz. pół do ósmej wyjechali rów... nież z Wiednia do Warszawy poseł Długosz... i poseł Teinmajer jako reprezentanci stronnictwa... ludowego. Imieniem socjalnej demokracji... wyjechał poseł Daszyński. Celem konferencji... posłów polskich z trzech zaborów jest utwo... rzenie nowego rządu.

### Rząd polski tworzy poselstwa zagraniczne.

Warszawa, 14. października. Tel. wł. —... Według dzienników warszawskich rząd... polski przedsiewziął krok, zmierzający do... zapewnienia udziału polskim delegatom na ogóln... nej konferencji pokojowej. Dalej przygo... wuje rząd polski uzyskanie poselstw za gra... nicą. Najpierw brane są w rachubę Kijów, Bu... kareszt, Berno, Kopenhaga i Sztokholm. W... tych dniach odbyła się w Warszawie konfe... rencyja, mająca na celu wytworzenie podstaw... dla wspólnej pracy Polaków z Poznańskiego, Galicyi... ze Śląskiem i kongresówki w duchu... państwa polskiego. W konferencji tej wzięli... udział także dwaj posłowie z Poznańskiego.

### Niemcy gniewają się.

Wiedeń, 15. października. Tel. wł. —... W niemieckich kołach poselskich wywołała... wielkie oburzenie wiadomość podana przez... posłów polskich, iż zaproszenie warszawskiej... Rady Regencyjnej pozostało Kołu polskiemu... przesłane przez c. i k. ministerstwo spraw... zagranicznych. Polacy — powiadają Niemcy —... zostali przez to wprost wezwani do wyjazdu do Warszawy... i odwołania się od monarchii. Podobnie... zachęcają rządowi, że zachowywał się cał... kiem biernie wobec agitacyi czeskiej, ukro... nowanej wczorajszymi zajęciami w Pra... dze i proklamowaniem republiki czeskiej.

### Kryzys kanclerski w Niemczech.

Berlin, 15. października. Tel. wł. —... Dziś popołudniu zebrała się frakcyja socjalno... demokratyczna w celu zabrania stanowiska... w kwestyi listu kanclerza. Stronnictwa... mieszczańskie usiłują zażegnać kryzys kan... clerski. Czy się to uda, zależy od postano... wienia socjalnych demokratów. Wynik jest... wątpliwy.

### Socjaliści za kanclerzem.

Berlin, 15. października. BK, jak się... dowiadujemy, uchwaliła frakcyja socjalistyczna... sejmku Rzeszy na swem dzisiejszym posiedze... niu, że względu na ogólną sytuację politycz... ną, nie sprzeciwia się; dalszemu piastowaniu... urzędu kanclerskiego przez ks. Bismarckiego.

### O losy narodowości!

Berlin, 15. października. Tel. wł. —... Z Genewy donoszą: Mniejszość francuskiej... socjalnej demokracji, która obecnie stoi... się większością, wydała bankiet na cześć zwycię... cstwa stronnictwa Lougueta na kongresie... socjalistycznym. Cechin, który został zamie... nowany dyrektorem organu partyjnego, oświad... czył, że wniosek, który na kongresie ozy... skał większość, będzie przyszłym programem... organu „Humanité”. Socjalista Mangari... powiedział w sprawie narodowościowej: Chęć... Tryent i Trydent oswohodzić, a nie wiedzą... czy ich mieszkańcy będą potem szczęśliwsi... mi, aniżeli obecnie? Rzec ma się atoli... tak że sto tysięcy będzie uwolnionych, nie... liony wolają zale o wolność. Co się tyczy... sprawy alzacko-lotaryńskiej, to nie wolno jej... uregulować na zasadzie Bismarcka: sily przed... prawem, lecz na drodze prawa i czystej... sprawiedliwości.

### Nowa orientacya na Węgrzech.

Budapeszt, 15. października. Tel. wł. —... Na jutrzejszym posiedzeniu węgierskiej... Izby posłów usadeli prez min. Wekerle dymisję

rządu, oświadczając, że program rządu... już nie jest na czasie, i że wobec wypadków... w Austrii, należy szukać nowej orientacyi... na podłożu zupełnej politycznej i gospo... darczej samodzielności, jakoteż samodzielności... armii. Przyszedł zapewne do manifestacyi... Izby posłów na rzecz samodzielności Węgier... wczem wszystkie stronnictwa są zgodne. Tylko... grupa Karolyiego idzie jeszcze o krok... dalej i żąda rewizyi unii personalnej i sankcyi... pragmatycznej. Młody Ludwik Nowy... nie wydał dotychczas pozytywnych rezultatów.

(O obecnej sytuacji na Węgrzech w związku... z kwestyą dualizmu i samodzielności zob. artykuł... na str. 4.)

### Powszechny prąd pokojowy.

Genewa, 15. października. Tel. wł. —... gencya Hawasa donosi z Nowego Jorku, że... dotychczasowy zakaz cenzury, dotyczący... omawiania sprawy pokojowej, został... zniszczony.

### Opróżnienie Draczu.

Wiedeń, 15. października. Urzędo... wo donoszą: 15. października 1918:

#### WŁOSKA WIDOWNIA BOJU:

Czynność bojowa również wczoraj... była dość ożywioną.

#### BAŁKAŃSKA WIDOWNIA BOJU:

Opróżniony przez nas Dracz (Duraz... to) został zajęty przez Włochów.

Poruszenia w Albanii i w Serbii... przechodzą bez godnego wzmianki... kontaktu bojowego z nieprzyjacielem.

Sześć sztabu generalnego.

Berlin, 15. października. Biuro... Wolffa donosi: Wielka kwatera główna... 15. października 1918:

#### ZACHODNIA WIDOWNIA BOJU:

Front armii król. Rupprechta:

We Flandryi podjął znowu nieprzyja... ciel swoje ataki na szerokim froncie... między Zarren a Lys. Udało mu się przedrzeć... przez nasze pozycje. Koło południa... na linii Cortemarck, na wschód od Roselaere... które po twardej walce dostało się w ręce... nieprzyjaciela, — na południowy zachód... od Iseghem i na północny wschód od Menin... walka stanęła. Menin i Wervic zostały... utrzymane przeciw silnym atakom. Przej... ściowe próby nieprzyjaciela poprzez Lys... kolo Comen rozprószone.

Przy ponowionych atakach po... południu stracone zostały Handzaeme i Courte... marck.

Silne ataki, wozami pancernymi... prowadzone po obu stronach Gils rozbiły się... Między Iseghem i Menin zdołał nieprzyja... ciel po południu zyskać tylko jeszcze... niewiele na terenie. Na zachód od Lille... pomyslnie walki na przedpolach. W odcinku... Celle na północ od Haussy i kolo St. Souplet... rozprószyły się częściowe ataki... przeciwnika.

Front armii niem. następcy tronu:

W gęstej mgle porannej natari... nieprzyjacieli na wschód od St. Quentin... przez Oisy i przejściowo stanął na wzgórzach... kolo Maczuigny i na północ od Origny. Okrężnie... wszczęty kontratak odrzucili go... znowu w tył od wzgórz ku rzeczce Oisie.

Silne ataki częściowe przed nowym... frontem na północ Laon, na zachód od... Aisny i na łuku Ausne, na południowy... zachód Grandpres.

Front armii Gallwitza.

Między Aire i Mozy atakowali Am... erykanie wielkimi siłami. Punkt ciężkości... walk leżał na wschód od Aire i po obu... stronach drogi, prowadzącej z Charpenterie... ku Bautherville. Częściowe ataki... czterokrotnie powtarzane ataki poza miejscow... wym zyskiem na terenie po obu stronach... Romagne rozprószyły się.

#### POL-WSCH. WID. BOJU:

Na wzgórzach na północny zachód... i na północ od Niszu toczyły się... mniejsze walki.

Pierwszy generał-kwatermistrz: LUDENDORFF.

Berlin, 15. października. BK. Urzędo... wo. 15. października wieczór: Na frontach... w Frandrii prowadził nieprzyjacieli... dalej swoje ataki. Zdołał w ogólnym... mierze zyskać na terenie na zachód od Mozy... rozstrzygnięte są częściowe walki na naszą... korzyść.



### Deklaracje stronnictw żydowskich w Warszawie.

Warszawska Rada miejska odbyła dnia 10. b. m. uroczyste posiedzenie z okazji proklamowania zjednoczonej i niepodległej Polski. W swym to posiedzeniu podjęła wszystkie kluby swe deklaracje. Poniżej podajemy deklaracje klubów żydowskich.

#### Deklaracja syjonistów.

Odczytał ją r. Seidemann: Z Nowego Świata rozbrzmiewa głos żądania na wolność narodów, rozbrzmiewa głos zwycięski, triumfujący taki, — jaki właśnie był upragniony, oczekiwany, wymierzony. I oto głos nam: Zjednoczona, niepodległa, z własnym dowolnym morzem, z własnym dostępem do morza winna żyć. Sic volo, sic faveo.

Z głębokim wzruszeniem witamy tą wieść, jej ucieleśnieniu współdziałać bezwarunkowo chcemy i będziemy. Będziemy tembardziej, że potężny głos zwoluje dziś do swobody, wolności i sprawiedliwości wszystkie narody świata bez żadnej różnicy.

Do nas stanowią: Uregulowanie wszystkich zagadnień terytorjalnych, czy to ekonomicznych, nastąpić winno na podstawie swobodnego przyjęcia tej regulacji przez lud bezpośrednio w tam zainteresowany, nie zaś na podstawie interesu materialnego albo też korzyści jakiegokolwiek innego rodzaju, życzącego sobie innego uregulowania dla rozszerzenia swych wpływów lub też swego panowania.

Przemówił trzymilionowy odłam narodu żydowskiego w zjednoczonej Polsce sądzi, że własnym jego prawem narodowym jest więcej dziś zaprzeczać nie może, kto własnym ucie chce zaprzeczać.

W promiennej jasności wzajemnej tolerancji narodów nie może być żadnych wyjątków. Sic volo, sic iubeo, sic volent, sic iungentur.

Narodowi żydowskiemu w świecie całym i w niezawisłej Polsce słusze muszą być przyznane prawa narodowe na podstawie własnego samookreślenia.

Jeżeli ktoś płonne żywi jeszcze wątpliwości, czy jesteśmy narodem, czy też nie jesteśmy — zwycięski tryumf idei równości narodów w prawie do swobodnego życia tryumf, który narodowi żydowskiemu zwraca Palestynę — wszystkie wątpliwości raz na zawsze przekreśla.

Wiekowa krzywda unicestwia się zjednoczona Polsce!

Dwudziestowiekowa wyrządzone nam krzywda żydowskiemu.

Prakolebka kultury Starego i Nowego Świata będzie żyć i tę wieść nam nie zabraknie wolności. Sic volo, sic iubeo. Naród żydowski, który najpotężniejszego głosu spoił w jedność wszechświatową, nigdy nie zapomnieli w wolnym, żywym, twórczym Syonie znaleźć moc i hart do życia narodowego nawet tam, gdzie król król był lud.

Organizacja syjonistyczna, która przez restrykcje Palestyny narodowi żydowskiemu zapewniła już równy z innymi narodami udział i miejsce w wielkim Świecie, Pałacu Pokoju do wszystkich uczestników tego świata odwołuje się o słusze prawa narodu w świecie całym.

Do ludowej, demokratycznej konstytucyjnej odwołujemy się w niepodległej, niepodległej Polsce.

Deklaracja żydowskiej grupy ludowej wygłoszona przez r. Pryluckiego:

W wielkiej chwili dziejowej, gdy z morza krwi ludzkiej wyłania się zrywająca zorza sprawiedliwości i wolności. Żydowskie Stronnictwo Ludowe w Polsce, witaając przybliżające się zwycięstwo demokracji na całym świecie, i oświadczając gotowość nieoszczędzenia ofiar w celu przyśpieszenia tego zwycięstwa. Obwieszcza, że w sprawach przebudowy świata w ogóle i Polski w szczególności na nowych zasadach, niewzruszenie stoi na gruncie 14 i 13 punktów orędzia Wilsona z dnia 8. stycznia r. b., łącząc je z postulatami demokratycznymi i narodowymi swego programu.

Żydowskie Stronnictwo Ludowe, jak i dotychczas, łączy się z głównym postulatem narodu polskiego o utworzeniu niepodległego państwa polskiego, obejmującego wszystkie ziemie etnograficznie polskie i posiadającego dostęp do morza. O formach ustroju wkrzeszonego państwa polskiego stanowić powinno jednoznaczne zgromadzenie ustawodawcze, zwołane na zasadach 5-cio przywódców państwa wyborczego z głosowaniem w kurjach narodowościowych. Zwołanie konstytuancy dokonane być powinno przez komitet zjednoczony w takim składzie, jaki odpowiada rzeczywistości ustosunkowania się kierunków politycznych i warstw społecznych, jako też grup narodowościowych na ziemiach polskich, a więc w składzie wybitnie demokratycznym i posiadającym odpowiednią liczbę przedstawicieli mniejszości narodowościowych. — Równocześnie Żydowskie Stronnictwo Ludowe oświadcza, że naród żydowski, ten jeden z najstarszych członków w rodzinie ludów a najbardziej przesławiany i upośledzony naród na całym świecie, żąda dla siebie miejsca w zapowiadzianym przez uczestników wojny obecnego związku narodów na równych zasadach z innymi narodami, na zasadach, zabezpieczonych przez kongres pokojowy w traktatach międzynarodowych. Na równy z innymi narodami, Żydom z całego świata przysługują prawo wolnego, nieskrępowanego stanowienia o sobie. — W myśl niejednokrotnych deklaracji ludności żydowskiej w rozlicznych krajach, żąda ona dla siebie wszędzie, gdzie stanowią mniejszość narodowościową, konstytucyjnie zagwarantowanej autonomii narodowej z prawem wejścia we wszechświatowy związek polityczny narodu żydowskiego.

Tę oto autonomii domagają się dla siebie szerokie warstwy ludności żydowskiej w Polsce i walczyć o nią będą z całą stanowczością. Formy i granice tej autonomii ustalić winno żydowskie zgromadzenie narodowe, zwołane przez 5-cio przywódców wyborów. Uchwały żydowskiego zgromadzenia narodowego przedstawione będą konstytuancie ogólnokrajowej.

Wielki jest ogół krzywd, wyrządzonych ludności w Polsce przez stojące u steru wpływow lub władzy tyfioły reakcyjne, poczynając od pierwotnych dni wojny, które przyniosły szubienic, tysiące ofiar niewinnych i doszczętnie zrujnowanych całego szeregu gmin żydowskich, dodały

nowy straszny rozdział w historii martyrologii żydowskiej, i kończąc na okresie ostatnim, gdy tak zwany rząd polski i jego protektorzy nieublagalnie i brutalnie stosowali do ludności żydowskiej system wyznaczenia, jako że politykę upośledzenia społeczno-ekonomicznego, wypierania ze wszystkich źródeł zarobkowania.

Ludność żydowska gotowa atoli jest zapomnieć straszny przeszłość oczekując, że w obliczu przewrotów dziejowych lud polski wyzwalać się z niewoli wiekowej nie zechce pozostać w tyle demokracji światowej i, idąc za prądem ogólnym sprawiedliwości i wolności, uzna słuszne żądania nasze, — aby w ten sposób wszystkie narodowości zamieszkujące ziemię polską mogły w bratniej spójności włączyć swe siły ku odbudowie wielkiej polskiej Rzeczypospolitej polskiej, uwolnionej nie tylko zewnątrz, lecz i wewnątrz od truciizny wstydu i wstydu.

#### Deklaracja ortodoksów.

Odczytana przez przywódę wobec zasłabniętego radnego Wegmeistera:

Jestem pewien zgody wszystkich jednakowo ze mną myślących współwyznawców, jeżeli w tej historycznej chwili tak brzemiennej w doniosłości dla Polski zdarzenia, najuroczyściej zadeklaruję nasz najgorętszy współdziałanie w pracy przy odbudowie ojczyzny. Wszyscy my oczekujemy, że Polska wierna świętym i wzniosłym tradycjom swej historii stanie się Państwem Sprawiedliwości, które otoczy równą i jednakową miłością i opieką wszystkich swych obywateli bez różnicy wyznania. Deklarację tę podpisał — jak donosił Momenta — jedynie p. Wegmeister. dwaj pozostali ortodoksi przyłączyli się do deklaracji Goldflama.

#### Deklaracja niezawisłych Żydów (dr. Goldflam).

Powstanie niepodległego Zjednoczonego Państwa Polskiego jest wielkim tryumfem sprawiedliwości dziejowej. Polska zajmie zaszczytne miejsce w przyszłym związku narodów, gdyż będzie wierna swym wzniosłym zasadom prawa i sprawiedliwości, dla których urzeczywistnienia i stworzenia nowych poddań bytu narodów, miliony ludzi przelewa w obecnej wojnie swą krew i którym Polska zawdzięcza swe wkrzeszenie. Składamy hołd niepodległości, Zjednoczonemu Państwu Polskiemu, którego ustroj oparty będzie na zasadach prawdziwego ducha demokratycznego, równości prawa i obowiązków wszystkich obywateli bez różnicy przekonań, wyznań, stanu i narodowości. Żądamy Polski niepodległej, zjednoczonej z dostępem do morza. Niech żyje Polska!

#### Deklaracja Żydów-asymilatorów.

miła rzeczniczka w osobie p. B. Eigera. W chwilach kiedy spełniać się zaczyna wyrok sprawiedliwości dziejowej i zapada się ostatecznie złomy stary porządek w obliczu świata powstaje w wielkim swym majestacie Polska zjednoczona i niepodległa z własnym wybrzeżem morskim, radni miejscy reprezentujący odłam myśli asymilacyjnej wśród Żydów polskich, stojących na gruncie narodowym polskim, oświadczają co następuje:

Pierwszym czynem rządu, powołanego bez obcej ingerencji i obdarzonego zaufaniem najszerzych warstw narodu winno być możliwie szybkie przygotowanie u

stawy sejmowej i zwołanie sejmiku konstytucyjnego na podstawie szczerze zrozumianych szerokiych zasad demokratycznych. Urzeczywistnienie tego jest uzależnione od dania rządu do niezwłocznego usunięcia okupacyjnego nacjonalistycznego wyuzdzenia z siedzib i obozów wszystkich wiezionych z działalności politycznej oraz od przejęcia wszystkich gałęzi zarządu państwowego. Blizkim jest czas, gdy niepodległa i zjednoczona Polska zamie należyte miejsce w związku ludów wolnych całego świata i w tej uroczystej chwili ludność żydowska łączy się z narodem w uczuciu radości i wiary.

### Żydowskie partie polityczne w Królestwie Polskim.

#### II. Neosymilatorzy.

Jako samodzielna partya istnieją od niedawna, tworzą jednak już od wielu lat opozycję w obozie asymilatorskim, domagając się zawiązania ściślejszego kontaktu z masą żydowską i rozpoczęcia wśród niej szerszej akcji kulturalnej w duchu asymilatorskim. Pod ich to wpływem zaczęto wydawać przed wojną organ asymilatorski w języku żydowskim p. t. »Der Weg«. Podczas wojny rdzenni asymilatorzy jeszcze bardziej się oddalili od społeczeństwa żydowskiego, podczas gdy opozycja ciągle szukała dróg celem zbliżenia się do niego i nawet poniekąd zmieniła swój negatywny stosunek do pewnych postulatów narodowych żywiół żydowskich. Różnice zdań między asymilatorami a neosymilatorami wzrastały przeto z każdym dniem, co przyspieszyło zupełne odpadnięcie zwolenników aktywnego wystąpienia na ulicy żydowskiej i doprowadziło do utworzenia przez nich nowej partii neosymilatorskiej. Brak jednak jasnego programu pracy i zupełna niezajomość stosunków żydowskich przyczyniły się do tego, że wszelkie ich próby zwerbowania sobie zwolenników wśród szerszych mas pozostały bez skutku i że są oni prawie tak samo mało popularni, jak i asymilatorzy. Szersze masy nie umieją nawet ich odróżnić od tych ostatnich. Z pośród ich przywódców wymienić należy Berenona i dra Goldflama.

#### III. Ortodoksi.

Zorganizowali się dopiero podczas wojny. Byłoby jednak mylnem myśleć partycję ortodoksyjną czyli t. zw. »Agudath Haortodoksim« z ogółem ortodoksów. Naodwrot ostatni odnoszą się do niej z wielką rezerwą, są jej poniekąd nawet przeciwni, a to z dwóch przyczyn: I-mo, że są wogóle przeciw wszelkiej organizacji, jako tworowi nowoczesnemu i wskutek tego działającemu ujemnie na pobożną młodzież; II-do, że program partycji będący prawie dosłowną kopią programu bratniej partycji we Frankfurcie, zupełnie im nie odpowiada.

Na czemże ten program polega? Uznaje on odrębność ludności żydowskiej, patrzy na nią jednak nie jako na naród w o s e c, lecz jako na grupę religijną. Jest to stanowisko, które zasadniczo niezmiernie różni od asymilatorskiego, w praktyce jednak ortodoksi istotnie domagają się umożliwienia ludności ży-

OSKAR WILDE.

### „Bunbury“

Wielka komedia dla powstających ludzi w 3 aktach. Tłumaczenie Henryka Fromowicza.

(Ciąg dalszy.)

Lady Bracknell: Ehem! Mr. Worthing, po dokładnym namyśle, postanowiłam przeoczyć całkowicie postępowanie mego siostrzeńca wobec pana.

Jack: Bardzo to wspaniałomyślnie z pań strony, Lady Bracknell. Jednak moje postanowienie jest niezmiernie. Odpowiem mego pozwolenia.

Lady Bracknell (do Cecylii): Czekaj tu, słodkie dziecko. (Cecylia podchodzi.) Ile masz lat, moja droga?

Cecylia: No, naprawdę mam tylko osiemnastę, ale zawsze przynajmniej do dwudziestu, jak idę na zabawy.

Lady Bracknell: Masz zupełną szlachę, robiąc małą zmianę. Istotnie, żadna kobieta nie powinna być całkiem dojrzała co do swego wieku. To wygląda tak wyrachowanie... (W zamysleniu.)

Osmnastę, ale przynajmniej do dwudziestu na zabawach. No, nie jest tak daleko do pełnoletności i uwolnienia z węgów opiekuństwa. Sądzę więc, że wobec tego pozwolenie twego opiekuna nie jest tak ważną rzeczą.

Jack: Proszę mi wybaczyć, Lady Bracknell, że pani znowu przerywam, ale muszę pani powiedzieć, że na mocy testamentu swego dziadka miss Cardew będzie prawnie pełnoletnią dopiero mając lat trzydzieści pięć.

Lady Bracknell: To nie wydaje mi się wielką przeszkodą. Trzydzieści pięć lat to bardzo pojętny wiek. Londyńskie towarzystwo pełne jest kobiet najwyższego pochludzenia, które z własnego wyboru pozostały trzydziestopięcioletnimi od lat. Lady Dumbleton jest doskonałym przykładem. O ile ja wiem, ma trzydzieści pięć lat odkąd doszła do czterdziestki, co już jest wcale dawno temu. Nie widzę powodu, dlaczego by nasza droga Cecylia nie miała być jeszcze bardziej czerwieńcą w wspomnianym wieku, jak teraz. Majątek wzrośnie tymczasem bardzo.

Cecylia: Algy, mógłbyś czekać na mnie do trzydziestu pięciu lat?

Algernon: Naturalnie, Cecylko. Wiesz o tem.

Cecylia: Tak, czułam to instynktownie, ale ja nie mogłabym czekać przez cały ten czas. Nie cierpię czekać nawet pięć minut na kogoś. To mnie zawsze denerwuje. Ja sama nie jestem punktualną, wiem o tem, ale lubię punktualność u innych, a o czekaniu nawet na małżeństwo nie może być mowy.

Algernon: Więc co należy uczynić, Cecylko?

Cecylia: Nie wiem.

Lady Bracknell: Mój drogi panie Worthing, skoro miss Cardew oświadczyła stanowczo, że nie może czekać do trzydziestego piątego roku życia — która to uwaga, muszę zaznaczyć, wydaje mi się wakazywać na trochę niecierpliwą naturę — prosilibym pana rozmyślić się co do swego postanowienia.

Jack: Ależ, moja droga, Lady Bracknell, ta sprawa jest całkowicie w pani własnych rękach. W chwili, kiedy pani zgodzi się na moje małżeństwo z Gwendoleną, z największą przyjemnością pozwolę siostrzeńcowi panu zawrzeć związek z moją wychowanką.

Lady Bracknell: (Stając i prostując się.) Musi pan chyba wiedzieć, że to, co pan proponuje, jest niemożliwe.

Jack: Więc możemy tylko mieć wdzięki na namiętą bezżenność.

Lady Bracknell: To nie jest los, jakiego pragnę dla Gwendoleny. Algernon, oczywiście może wybierać dla siebie. (Wyciąga zegarek.) Chodź, moja droga. (Gwendolena wstaje.) Spóźniłyśmy się już do pięciu, jeżeli nie do sześciu godzin. Jeżeli spóźnimy się do jeszcze większej ilości, możemy się narazić na komentarze na stacyi.

(Wchodzi pastor Chasuble.)

Chasuble: Wszystko jest zupełnie gotowe do chrzcina.

Lady Bracknell: Do chrzcina, mój panie! czy to nie trochę przedwcześnie?

Chasuble: (Zmieszany zwraca się do Jacka i Algernona.) Ci obaj panowie wyrazili pragnienie natychmiastowego chrztu. Lady Bracknell: W ich wieku? Ten pomysł jest groteskowy i niereligijny! Algernon, zabraniam ci chrzczyć się. Nie chcę słyszeć o takich wybrykach. Lord



dowskiej, zachowania jej odrębności religijnej, podczas gdy asymilatorzy o nią się nie troszczyli, są jej nawet przeciwni.

Zupełna niemożliwość odłączenia tradycji i postulatów religijnych od narodowych konsekwentnie doprowadziły do tego, że kierownicy partii byli zmuszeni przystąpić do rewizji swego stosunku do postulatów narodowych. Praktyka im pokazała, że nie można porównać Frankfurtu (niasto rodzime założycieli »Agudath-Haortodoksim«, rabinów Kohna i Karlebacha) z Warszawą, gdzie ludność żydowska mówi własnym językiem i posiada własną kulturę.

Dalo się to odczuć przedewszystkiem wtedy, gdy się ukazał projekt rządu polskiego, mający zamienić dzisiejsze chedery na żydowskie szkoły ludowe z polskim językiem wykładowym. Wykładanie biblij i talmuda po polsku byłoby jednak rzeczą tak nienaturalną i tak wrogo przyjętą przez szersze masy ludności żydowskiej, a przedewszystkiem ortodoksyjną, iż już wobec samego projektu partya widziała się zmuszoną do przedsięwzięcia kroków przeciw ewentualnemu wprowadzeniu go w życie.

Sprawa języka wykładowego w chederach miała również decydujący wpływ na dalszy stosunek »Agudath-Haortodoksim« do żydowskich postulatów narodowych. Pokazała im ona, iż obok odrębności religijnej istnieje również odrębność języka, a co za tem idzie, i kulturalna; ślad zaś już niedaleko do uznania potrzeby narodowo-kulturalnej autonomii dla Żydów.

Radykalnej zmianie uległ również stosunek partii ortodoksyjnej do kwestyi palestyńskiej. Poważne widoki utworzenia centrum narodowego w Palestynie z jednej strony, niezwykła popularność idei syońskiej wśród samej ortodoksyj i drugiej — groziły »Agudath-Haortodoksim«, oderwaniem od niej poważnej ilości członków i przemieszczeniem ich do innej organizacji, równoległej ortodoksyjnej, stojącej jednak na gruncie programu bazylijskiego, mianowicie do »Mizrachi«. Konsekwentnie więc wypadki prowadziły do przystąpienia do akcji palestyńskiej syonistów z zastrzeżeniem sobie zupełnej samodzielności we wszelkich sprawach religijnych, co innymi słowy znaczyło by zlanie się z organizacją »Mizrachi«. To jednak szkodziłoby interesom ściśle partyjnym, a przedewszystkiem urzeczywistnieniu pewnych politycznych dążeń, które inicjatorzy partii (Karlebach i Kohn) mieli na oku przy jej założeniu. Z drugiej jednak strony nastroj na ulicy żydowskiej nie pozwolili przywódcom »Agudath-Haortodoksim« przejść nad sprawą palestyńską do porządku dziennego. To też ogłosili, że uznają ważność pracy palestyńskiej dla Żydów, będą ją jednak prowadzić zupełnie samodzielnie, a nie w kontakcie z syonistami.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

## Dualizm w agonii.

Budapeszt, 12. października.

Wśród historycznych rupieci monarchialnych systemów prawnopństwowych starej Europy, tej Europy, która w ostatnim tygodniu istnieć przestała, znaleźć się niebawem i dualizm. Nic ulega to

już żadnej wątpliwości. Nad jego lożem śmiertelnym wzbzmiewają już pieśni żałobne, śpiewane nie tylko przez tych, którzy mu stale za życia dokuczali, ale i przez zwolenników, którzy wprost bałwochwalcza czcili go otoczał. Ze wkrótce przestanie istnieć, — w tom wszyscy są zgodni. Rozbieżność zdań dotyczy jeszcze tylko pytania: czy przez szybki śmiertelny cios natychmiast położyć kres jego męczarniom, albo czy przez pewien czas utrzymać go jeszcze przy życiu, aż lepszy następca się znajdzie...?

Pojęcie dualizmu było i z tej i z tamtej strony Litawy często fałszywe. Jego istota, ugoda austro-węgierska, jest umową dwóch formalnie wolnych, niezawisłych od siebie państw, która w ten sposób zawiązała, że obydwaj kontrahenci zobowiązali się wzajemnie, przez uchwalenie analogicznych co do treści ustaw w swoich parlamentach. Zaś głównym jego podłożem jest sankcja pragmatyczna normująca sukcesję wspólnej dynastji. Ograniczenia wolności działywania w różnych dziedzinach suwerenności ugodowych państw ciążyło zatem równomiernie tak na Austrii jak i na Węgrzech.

Ale nie wszystkie stronnictwa węgierskie pojmują prawdziwy charakter ugody. Partya niezawisłości, dawni Kossutowcy z roku 1848, mają jeszcze zawsze przed oczyma bohaterką walkę o niepodległość martyrologię swoich powstańców po interwencyi rosyjskiej i widzą w ugodzie tylko etap do bezwzględnej samodzielności państwowej nie ukroćonej postanowieniami żadnych umów. Ich ideałem jest niezawisłe państwo węgierskie złączone tylko z Austrią wspólnością osoby panującego. Obecna ugoda uważają za krepującą wolność węgierską akt państwowy.

Nie tak stronnictwo konstytucyjne z r. 1867, skupiające się około osoby hr. Andrássyego i partya Tiszy; nie mają one wprawdzie, mimo większości partji narodowej pracy w Izbie, zwartej większości ludu za sobą, nie opierają się wprawdzie na głównej części opinii publicznej, ale za to w ich obozie widzimy prawie wszystkich zastępców wielkiego przemysłu i handlu, liderów finansowych, — w ogóle całą burżuazję, związaną licznymi węzłami z życiem gospodarczym Austrii. W eto slunku do Austrii stanowiła dla tych stronnictw ugoda ich credo polityczne, najwyżej dążyli do usamodzielnienia narodowego niektórych instytucji wspólnej wojskowości. Dla nich wspólność i jedność terytorjum cłowej i taryfy cłowej, i wolny od cła handel między obydwoma połowami monarchji były wprost wyznacznikiem w polityce gospodarczej Węgier. Ale przytem nie omieszkali nigdy przy każdorazowym odnowieniu ugody, przy rozporządzeniu nowego dziesięciolecia ugodowego, od Austrii dbającej zawsze o utrzymanie unii realnej z Węgrami, uzyskać na korzyść swojej ojczyzny różnych udogodnień.

I te pertraktacje ugodowe były też stale głównym źródłem nienawiści, zatrutych stosunków między sąsiadami nad Litawą. Niejednemu austriackiego premjera przyprawiły o utratę tęki, a jeżeli pozycya emerytur ministerjalnych w naszym budżecie jest tak wielką — to nie mało winy ponosi w tem ugoda.

Ale mimo to wszystko nigdy nie myślano o jej zniesieniu. Była ona dogma-

tem politycznym mężów stanu monarchii. Na zewnątrz rzekomo kaudantem węgierskim stanowiska mocarstwowego Austro-Węgier, a wewnątrz — najbardziej wypróbowanym środkiem gwałbienia matych narodowości przez wielkie. Opiera się ona bowiem na rozważeniu, że hegemonia Niemców, nad narodami w Austrii i panowanie Węgrów nad narodowościami na Węgrzech tylko dzięki dualizmowi utrzymać się może. W razie zachwiania się ich predominującego stanowiska w jednej z połów monarchji mieli sobie wzajemnie pomóc. I tak widzimy skuteczną interwencyę hr. Juljusza Andrássyego starszego, który swoim energicznem veto unicestwił w swoim czasie gotowy już plan gabinetu Hohenwarta, który dla zaspokożenia żądał Czechów chciał urzeczywistnić ich marzenia o samodzielnym państwie. Ale i to Niemcom austriackim nie pomogło. Historia ostatnich lat parlamentaryzmu w Austrii jest jedynie zaciętą walką Niemców o hegemonję, która w ostatnim tygodniu zakończyła się ich ostateczną klęską. Szukając ratunku w formie o samostatnowieniu narodów, sami opuścili piedestał rządzącego narodu, będącego dotychczas ucieleśnieniem centralistycznej idei państwowej.

Na Węgrzech, gdzie hegemonia Madziarów nad resztą narodowości się dotąd jeszcze utrzymuje i dopiero przez przyjęcie 14 punktów Wilsona zachwiana została, bacznie obserwują ten proces przekształcenia się starej Austrii. Niezawisli z wielkiem zadośroczynieniem, bo widzą zbliżenie się chwili, w której nastąpi ostateczna separacya od Austrii. Dla nich ta Austriaczka która ugoda zawarła, z którą łączyła Węgrzy dotychczas unia realna już nie istnieje. W miejscu dawnej strony ugodowej widzą tylko nowe, dające do samodzielności państwa, co do których jeszcze nie jest pewnem, czy skrytalizują się w jeden związek państw. A wobec nich uważają się zwolnieni ze wszystkich obowiązków ugoda przyjętych i z formy dualistycznej wynikłych. Wedle nich »okowy«, pętające niezawisłość państwa węgierskiego i hamujące rozwój jego życia gospodarczego, opadły, a mimo to, że ta »stara« Austriya jeszcze nie została pogrzebaną, już ogłaszają się z pretensjami. Domagają się już teraz manifestu monarchy, w którym unia personalna zostałaby natychmiast proklamowaną. Rzecznikami tych postulatów są menezys lewicy jak Karolyi, Bizony, Vazsonyi i inni.

I dotychczasowi zwolennicy dualizmu muszą przyznać, że ugoda — wobec wielkich zmian w Austrii — nie ma już racji bytu. Ale natychmiastową proklamacyę unii personalnej t. j. zupełnej niezawisłości Węgier, złączonych jedynie wspólną dynastją z Austrią, uważają za krok przedwczesny. Należy wyczekiwać biegu dalszych wypadków w Cislitawie przed przedsięwzięciem kroków, mających na celu uniezależnienie Węgier. Ze zaś Węgrzy mają zupełnie wolną rękę na wypadek federalizacyi Austrii, to skonstatował nie tylko Tisza w mowie wygłoszonej w swoim klubie partyjnym, ale i Wekerle, który, nie chcąc użyć zwrotu o unii personalnej, oświadczył, że zadaniam Węgrów będzie, stać na straży własnych interesów politycznych i gospodarczych, jakoteż obrony ojczyzny. Podobne enuncjacye wyszły ze sfer przemysłowych i ban-

kowych, których przywódcy także oświadczali się za separacyę.

A co na to Austriya? Mimo, że idea federalizacyi czyni z dnia na dzień gwałtowne postępy i będzie jeszcze środkiem niejednej wielkiej troski dla wiedeńskiej biurokracyi, nie mogą się niektóre sfery wiedeńskie pogodzić z nowym stanem, który wkrótce zapanuje w stosunku do Węgier. Marzą one jeszcze ciągle o potędze, którą dualizm miał przysporzyć monarchji i o korzyściach gospodarczych, które — wedle ich zdania — tylko dualizmowi zawdzięczyć należy i które ustana z ustaniem ugody. I ich grzeszem było fałszywe pojęcie ugody, w której widzieli tylko formę zależności Węgier od centralistycznej Austrii. Dla nich Węgrzy nigdy nie przestali być prowincją austriacką, a popierają ich w tem zapatrywaniu garstka uczonych austriackich, między którymi specjalnie Bernatzik i Turba przez dokładną interpretacyę pragmatycznej sankcyi starali się kwestyonować państwową charakter Węgier.

Tym t. zw. »ortodoksyjnym« zwolennikom jedności cłowej na zewnątrz i wolności cłowej wewnątrz monarchji i menezysiom centralizmu austriackiego trudno pomóc. Nie widzą ani nawet, że w czasie wojny Austriya była raczej prowincją Węgier, że wpływy Tiszy sięgały poza granice Litawy i że korzyści ugody ujawniły się w strumieniu złota, który potoczył się z Austrii do Węgier w zamian za szczupłe zapasy żywności, których nam dostarczano.

Dla budujących własną narodową państwowość w ramach Austrii narodów jest agonia dualizmu obojętnym faktem. Wiedzą one, że i bez ugody formalnej i bez dualizmu, zawarte zostaną traktaty wolnych z wolnymi, nie dla upozorowania jakichkolwiek dążeń mocarstwowych, lecz dla ugruntowania ekonomicznych korzyści dla obu stron. A takie ugody są trwałe aniżeli ta, która pod obuchem konieczności i jako konsekwencya klęski Austrii pod Sedową w r. 1867 zawarła została.

Dr. Otto Schlosser

## Ze spraw państwa polskiego.

— Przed utworzeniem rządu. »Kuryer warszawski« donosi: »Komunikują nam, że układy Kola międzypartyjnego ze Zjednoczeniem ludowem zostały wstrzymane. Zarówno Zjednoczenie ludowe, jak i Narodowy Związek robotniczy są za utworzeniem gabinetu na szerokich podstawach ludowych.

Na decyzję Zjednoczenia wpłynęli właścianie, członkowie zarządu głównego i Rady naczelnej, którzy w liczbie 6 przybyli do Warszawy, wezwani telegraficznie.

Przedstawiciele lewicy oświadczyli na konferencyach z Kolem międzypartyjnym, iż nie wstąpią zarówno do gabinetu Kola międzypartyjnego, jak również nie utworzą gabinetu wspólnego z aktywistami.

Powodem odmowy stronnictw lewicowych utworzenia gabinetu koalicyjnego wspólnego z Kolem międzypartyjnym jest liczenie się ich ze stanowiskiem Polskiej Partji Socjalistycznej (P. P. S.), która jest zasadniczo przeciwna udziałowi w rządzie tymczasowym. Lewica dąży do utwo-

Bracknell byłby bardzo niezadowolony, gdyby się dowiedział, że w ten sposób marnuje swój czas i pieniądze.

Chasuble: Czy mam przez to rozumieć, że dziś popołudniu nie będzie żadnych chrzcina?

Jack: Sądę, że — jak sprawy obecne stoja, nie miałoby to wielkiej praktycznej wartości dla żadnego z nas, panie pastore.

Chasuble: Martwi mnie, że słyszę takie zdanie od pana, mr. Worthing. Czuje je heretyckimi poglądami anabaptystów, poglądami, które całkowicie zbilem w czterech z mych niepublikowanych kazań. Jednak, ponieważ obecne usposobienie pana zdaje się być szczególnie świeckiem, powrócę natychmiast do kościoła. Mianowicie dowiedziałem się właśnie od zakrystyana, że od półtorojej godziny czeka na mnie przy zakrystyi miss Prism.

Lady Bracknell: (Zrywając się.) Miss Prism! Czy wspomniał pan o jakiej miss Prism?

Chasuble: Tak, Lady Bracknell.

Lady Bracknell: Proszę mi pozwolić zatrzymać pana na chwile, panie pastore. Ta sprawa może mieć niezwykłą wagę, dla Lorda Bracknell i dla mnie. Czy ta miss Prism jest kobietą o odpychającym wyglądzie, mającą coś z lekka wspólnego z wychowaniem?

Chasuble: (Trochę oburzony.) To najwykształcenijsza z kobiet i wcielona godność.

Lady Bracknell: To widocznie ta sama osoba. Czy wolno zapytać, jakie stanowisko zajmuje w domu pana?

Chasuble: (Surowo.) Jestem bezżenny, łaskawa pani.

Jack: (Wmieszając się.) Miss Prism, Lady Bracknell, była w ostatnich trzech latach szacowną guwernantką i cenioną towarzyszką panny Cardew.

Lady Bracknell: Pomimo tego, co o niej słyszę, muszę ją natychmiast zbudzić. Proszę po nią posłać.

Chasuble: (Wygładając.) Zbliża się właśnie, już jest tutaj.

(Wchodzi miss Prism w pośpiechu.)

Miss Prism: Powiedziano mi, że

panie pastore. Czekałem tam na pana godzinę i trzy kwadranse. (Spostrzega Lady Bracknell, która patrzy na nią w kamiennem osłupieniu. Miss Prism blednie i drży. Rozgląda się bojaźliwie w około, jakby pragnąc uciec.)

Lady Bracknell: (Surowym sędziowskim głosem) Prism! (Miss Prism spuszcza głowę ze wstydem.) Chodź tutaj Prism! (Miss Prism zbliża się pokornie.) Prism! gdzie jest dziecko? (Ogólna konsternacya. Pastor cofa się w przerażeniu. Algernon i Jack udają, że chcą uchronić Cecylię i Gwendolenę od słuchania szcze gółów publicznego skandalu.) Dwadzieścia ośm lat temu, Prism opuściła dom Lorda Bracknell, nr. 104, Upper Grosvenor Street, z wózkim dziecinny, który zawierał dziecię pici mekaję. I nigdy nie powróciła. W kilka tygodni później, dzieki gorliwym poszukiwaniom stołecznej policji, odkryto o północny wózek stojący sam w oddalonym kącie Bayswater. Zawierał on rękopis trzytomowej powieści o bardziej niż zwykle oburzającym sentymentalizmie. (Miss Prism zrywa się w mi-

nie był! (Wszyscy patrzą na Miss Prism) Gdzie jest to dziecko? (Pauza.)

Miss Prism: Lady Bracknell, wyznaję ze wstydem, że nie wiem. Bardzo chciałabym wiedzieć. Proste fakty tej sprawy są następujące. Rankiem wymienionego dnia, dnia, który jest na zawsze wyryty w mej pamięci, przygotowałam się jak zwykle, do wywiezienia dziecka na spacer we wózek. Miałam także ze sobą dość starą, ale obszerną walizkę, w której zamierzałam umieścić rękopis utworu napisanego podczas mych niewielu wolnych godzin. W chwili roztargnienia, której nigdy sobie nie mogę przebaczyć, włożyłam rękopis do wózka, a a dziecko umieściłam w walizce.

Jack: (Który słuchał uważnie.) Ale gdzie pani złożyła walizkę?

Miss Prism: Proszę mi się nie pytać, mr. Worthing.

Jack: Miss Prism, jest to rzeczą nie małej wagi dla mnie. Obstawiam przy tym, gdzie pani złożyła walizkę, która zawierała niemowlę.



zenia własnego rządu radykalnego, a tymczasem oczekuje Pilsudskiego.

Wynikałoby więc z tego, iż Koło Młodzieżowe nie ma widoków na utworzenie nowego rządu wobec niedojścia porozumienia między nim a Lewicą.

Okupacja austriacka w Polsce zwinęta. Urzędowo ogłaszają: Austro-węgierska monarchia gotowa jest zwinąć rząd wojskowy w Polsce i oddać go rządowi polskiemu, jeśli ten okaże się skłonny do objęcia go. Austro-węgierska monarchia uczyni wszystko, by ułatwić polskiemu rządowi odbudowę państwowej organizacji i stawić mu na żądanie do dyspozycji brakujące jeszcze Polakom środki i urządzenia. Natomiast oczekuje austro-węgierska monarchia, iż kraj wspomógł ją za odpowiednie rekompensaty nadmiarem środków żywnościowych i surowca. Dotychczasowe wojskowe rekwizyty zostaną zastanowione, państwowa gospodarka zostanie przekazana mającej powstać organizacji polskiej.

Reła przysięgi dla wojsk polskich. Rada Regencyjna postanowiła wprowadzić natychmiast następującą rolę przysięgi dla wojska polskiego:

Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że Ojczyźnie mojej, Państwu Polskiemu i Radzie Regencyjnej, jako tymczasowej zastępczyni przyszłej Władzy Zwierzchniej Państwa Polskiego, na każdej wodzie i w powietrzu i na każdym miejscu wiernie i uczciwie służyć będę, że będę przelotnych swych i dowódców słuchał, dawane mi rozkazy i przepisy wykonywał i w ogóle tak się zachowywał, aby mi mógł żyć i umierać jako mężny i prawy żołnierz polski.

Tak mi Boże dopomóż. W sprawie tej donosi »Deutsche Wochenschaue Zeitung«: »Na życzenie Rady Regencyjnej, jak słyszeliśmy, cesarski rząd niemiecki oświadczył swą zgodę na zmianę dotychczasowej roli przysięgi wojska polskiego.«

Wewnętrzna polityka państwowa. Warszawski »Kurier polski« donosi: Komunikują nam z kół urzędowych, że na pierwsze potrzeby związane z organizacją władz państwowych polskich i armii rząd nosi się zamiarem zaciągnięcia pożyczki wewnętrznej państwowej.

Żydzi dla armii polskiej. Warszawski »Kurier polski« z 13. b. m. donosi: Do Rady Regencyjnej zgłosiło się wczoraj szeregi deputacji żydowskich celem oświadczenia gotowości złożenia ofiar pieniężnych na organizowanie armii.

### Manifestacja żydowska w Krakowie.

Dzień 14. października zapisze się początkiem wrażeń w duszach żydowskiej ludności Krakowa. Dzień ten był dniem wielkiej manifestacji narodowo-żydowskiej, której nie zdołały stłumić próby nalożenia kagańca na żywiołowo się przejawiającą wolę żydowskiego ludu.

W auli słow. »Synon« zebrały się o godz. 8. wiecz. tłumy obywateli żydowskich. Tysiączne tłumy, które nie znalazły wstępu z powodu szczupłości lokalu, zebrały się na podwórzu i czekały w uroczystym nastroju na proklamowanie im najważniejszych postulatów narodu żyd. w dzisiejszej przemowie i doniosłej chwili historycznej.

Zgromadzenie zagali przewodniczący syjonistycznego komitetu lokalnego w Krakowie adw. Dr. Wahrhaftig, wskazując, że w dzisiejszym doniosłym momencie historycznym wybiła i dla narodu żydowskiego godzina wolności i odrodzenia jego przastarej ojczyzny. Społeczeństwo żydowskie całego kraju musi sprzeciwić swoje narodowe postulaty, jeżeli chce zerwać z uciskiem narodowym, politycznym i kulturalnym.

W płomiennem i rzeczowym przemówieniu nakreślił mowca Dr. Zimmormann obraz współczesnej sytuacji żydostwa i postulaty narodu żydowskiego, wyłaniające się w obliczu pokoju. Dokładną treść przemówienia zamieścimy w numerze jutrzejszym.

W dyskusji zabrał głos orzędowniczy Polak-Synu Dr. I. S., który oświadczył, że robotnicza partya syońska solidaryzuje się z przedłożoną rezolucją i zgłosił jedynie do niej pewne poprawki. Fre-

dotychczas okłaski zabrzmiąły, kiedy mowca oświadczył, że naród żydowski nie prosi więcej w erze samostanowienia narodów o uznanie narodowości żydowskiej i praw do niepodległej ojczyzny, ale proklamuje swe żądania narodowe i proklamuje je przede trybunał narodów a nie gabinetów.

Ostro protestował mowca przeciw polityce asymilatorskiej Loewensteinów, degradującej kwestyę żydowską do roli niewinnego sporu sąsiedzkiego. Kwestyja żydowska stała się dzisiaj kwestyją międzynarodową, podobnie jak kwestyja polska.

Witając powstanie niepodległej, zjednoczonej Polski wyrażamy przekonanie, że demokratyczna i odrodzona Polska nawiąże do tradycji Jagiellonów i da Żydom pełną autonomię narodowo-kulturalną, a zwrwie z systemem ucisku z epoki rozbiorów i upadku. — W końcu wesał mowca do nawiązania kontaktu z braćmi Żydami z innych dzielnic polskich, do stworzenia żydowskiej Rady Narodowej, obejmującej przedstawicieli wszystkich narodowo-żydowskich partii i do zwołania kongresu polskiego żydostwa.

Drugi syjonistyczny mowca generalny Dr. Maks Leser rozwinął przed słuchaczami obraz rozwoju Palestyny w ostatnich latach, wykazywał praktyczną możność zrealizowania programu narodowo-żydowskiego i nawoływał obecnych do służenia Ojczyźnie przez objęcie posterunków na ojczyźniej ziemi.

Zabierali jeszcze głos Mifelew, Friedberg i Dr Pleszowski.

Zeromnienie uchwalilo wśród burzliwych okłasków jednomyślnie rezolucyę, która zamieścimy jutro.

Wśród śpiewu, pieśni narodowych przeciągały nasłennie olbrzymie tłumy manifestantów żyd. ulicami Krakowa, wznosząc okrzyki z żądaniem, które są skarbcem każdego narodowego Żyda.

### Nadesłane.

Za rubrykę tę redakcyja nie odpowiada.

### Obrońca w sprawach karnych Adwokat

**Dr. Gerszon Zipper**  
Lwów, Pasaż Hausmanna 8.

### Poszukiuję elegancko umeblowanego pokoju kawalerskiego

przy izr. rodzinie, zaraz. Zgłoszenia pod »L. L. 10« do Adm. »Now. Dz.« 176

## KRONIKA.

Kraków, 16. października.

— **Odzież dla ubogich i zakładów dobroczynnych.** W ministerstwie handlu znajduje się obecnie większy zapas materiałów bawełnianych i wełnianych, przeznaczonych dla najuboższej ludności za pośrednictwem domów sierot, stowarzyszeń dobroczynnych itp. Odnośne podania należy wnosić do Generalnego Komisaryatu, referat 30-ty w ministerstwie handlu w Wiedniu I., Postgasse 8.

— **Dostawa ziemniaków dla Krakowa.** Jak się dowiadujemy z końcem bieżącego tygodnia ma się rozpocząć dostawa ziemniaków dla Krakowa.

— **Wypuszczenie na wolność.** Aresztowani w swoim czasie przez miejscowe władze uczniowie gimnazjalni z Krakowa, Bochni i Wieliczki za należenie do tajnych organizacji politycznych, zostali wypuszczeni na wolność.

Dowiadujemy się również o uwolnieniu kapitana legionów Sokołowskiego, aresztowanego na skutek zarządzenia sądu wojskowego z Mor. Ostrawy.

— **Przyjmowanie telegramów do żołtów wojennych w Rosyi wstrzymano.**

— **Pociągi nie będą ogrzewane.** Urzędownie zapowiedziano, że z powodu braku węgla pociągi nie będą ogrzewane; podróżni zatem powinni zaopatrzyć się na drogę w dostateczną ciepłą odzież.

— **Pociąg bałkański nie kursuje więcej.** Z dniem wczorajszym przestał kursować pociąg bałkański.

— **Szosa koncertowa w Krakowie** za powiada się nader interesująco. 20. bm.

wystąpi fenomenalny Maks Rosthal. Wie-deńska krytyka muzyczna jest pełna entuzjazmu dla tego dziecka-artysty.

Tak surowy krytyk jak Dr. Korngold w Prasie zachwyca się miatrzościem lewej ręki małego Maksa, pokonywującej w »dyabelskim« tempie najkarkołomniejsze chwytły. »Der Morgen« podnosi demotyczny rytm, a »N. W. Journal« nazywa wprost malca małym Paganinim. Zgodnie zaś podnoszą wszyscy krytycy wzruszającą głębię tonu i artyzm wykonania. — Maks Rosthal jest ulubieńcem dworu cesarskiego, i publiczności wiedeńskiej, której się udziela tylko w towarzystwie nadw. śpiewaki Selmy Kurz albo mistrza fortepianu Alfrida Grünfelda. Pozostałe bilety na koncert krak. nabyć można u Rudnickiego, linia A—B.

— **Uroczystość rozpoczęcia nowego roku szkolnego na Uniwersytecie Jagiellońskim.** Z okazji rozpoczęcia nowego roku szkolnego na Wszechnicy krakowskiej, odbył się wczoraj o godz. 9-tej przedpołudniem uroczyste nabożeństwo w kościele św. Anny, poczem profesorowie oraz słuchacze udali się do auli uniwersytetu.

Z gości byli obecni: ks. biskup Sapiaha, biskup Nowak, p. delegat namiestnictwa, Biesiadecki, prezydent miasta J. K. Federowicz, oraz przedstawiciele władz rządowych i autonomicznych.

— **Seweryn Eisenberger odegra na koncercie Tow. Muzycznego w piątek dn. 18. b. m. o godz. 7. wiecz.: Webersa Sonatę As-dur op. 39; Mendelsohna Cztery pieśni bez słów, Scherzo a Capriccio; Brahmas Trzy rapsody: Schumanna, Karnawał.**

— **25-lecie teatru im. Słowackiego.** Przygotowania do jubileuszu są w pełnym toku. Właściwa uroczystość będzie obchód urządzony w gmachu teatru w niedzielę 20 b. m. o godz. 12-tej w południe, na program którego złożą się: prolog Adama Asnwa »Plaudite cives«, który wygłosi p. Wł. Kosiński, dalej produkcye chóru Tow. Operowego, przemówienie dyr. Trzczińskiego; uczczenie pamięci pierwsze go dyrektora s. p. T. Pawlikowskiego i wiersz znanego poety J. Relidzińskiego »Na święto sceny krakowskiej«, który wygłosi p. T. Białkowski.

Wieczorem wznowienie »Wyzwolenia«, St. Wyspiańskiego.

Na obchód w południe wstęp wolny, lecz tylko za zaproszeniami, wieczorem zaś ceny miejsc zwyczajne.

— **Z czytelnik towarzyskiej, Rynek Główny AB 1. 39.** W czwartek 17 bm. o godz. 5-tej popołudniu odbędzie się zebranie kółek antyelskiego i francuskiego.

— **Ostrzeżenie przed oszustem.** Po Krakowie unia się w mundurze urzędnika kolejowego niejaki Józef Stanisław Janicki, lat 28, były robotnik kolejowy z Tarnowa, który przyrzeka za tanią cenę dostarczyć prowiantów z Ukrainy i pobiera na nie liczne kwoty. Oszust ten sdołał już kilkakrotnie zblad.

### Repertuar teatru miej. im. J. Słowackiego.

Sroda, 15. bm.: »Niebieski lis« Fr. Herzoga.

Czwartek, 17 bm.: »Dla szczęścia« St. Przybyszewskiego.

Piątek, 18 bm.: »Niebieski lis« Fr. Herzoga.

Sobota, 19. bm.: »Wesele« St. Wyspiańskiego.

— **Z teatru powszechnego.** Dzisiaj »Dom otwarty«. W piątek na dochód opieki legionowej »Krakowiaci i górale«, w sobotę premiera, doskonała czteroktowa komedya Bałuckiego »Piękna żonka z panią Morską w roli tytułowej.

### Z GALICJI I KROLESTWA.

— **Odroczenie wyborów do zarządu gminy żydowskiej w Warszawie.** Jak pisma warszawskie donoszą, asymilatorzy, obawiając się zupełnej klęski podczas wyborów do gminy żydowskiej, zwrócili się do rządu polskiego z prośbą o odroczenie wyborów. Rząd polski pozostawił decyzję w tej sprawie uznaniu obecnego zarządu gminnego, który zadość uczynił prośbie asymilatorów, motywując odroczenie tem, że »nie jest pożądanem dla żydostwa polskiego, by urządziło wybory na zasadzie przepisów nie opracowanych przez czynniki polskie.«

W całej Warszawie odbywają się protestacyjne wiece przeciw skandalicznemu postępowaniu asymilatorów. (Hajnt-plasz z tego powodu: »Wzywamy ludność żydowską w Warszawie do walki z tym zamachem na naszą egzystencję narodową! Przeciw temu zdradzieckiemu postępowaniu musi cała Warszawa żydowska podnieść swój potężny głos protestu.«

Charakterystyczną jest uwaga, w której warszawska »Gazeta Poranna« odple-ra zarzut ze strony prasy żydowskiej, jakoby asymilatorzy działali tu w porozumieniu z antysemitami. Brami ona następująco: »Faktycznie Polakowi bynajmniej nie zależy na tem, by gminą żydowską kierowali asymilatorzy. Jedno jest pewnem: wobec niezbędnego zdemokratyzowania wyborów we wszelkich instytucjach, ludzeniem samego siebie byłoby ze strony rządu polskiego liczenie na to, że przy jakiegokolwiek innej ordynacji wyborczej utrzymają się asymilatorzy, stanowiący istotnie nikłą mniejszość wśród Żydów.«

Nasi Loewensteinowie jednak jeszcze nie przestali przemawiać w imieniu ludności żydowskiej!

— **Asymilatorzy konsolidują się.** Warszawski »Przegląd Poranny« donosi: Asymilatorzy żydowscy, którzy stanowili dotychczas bezładną grupę, postanowili połączyć się w jedno stronnictwo polityczne p. a. »Związek równouprawienia obywatelskiego.«

— **Podróż agitacyjna rabina Zlotnika w Królestwie Polskiem.** Na konferencji komisarzy żyd. funduszu narodowego w Warszawie został przyjęty wśród wielkiego entuzjazmu wniosek rabina Zlotnika w kwestyi zbiórki milionowej na rzecz założenia kolonii im. Tschlenowa w Palestynie. Wracując swój złoty zegarek przewodniczącemu konferencji, wnioskodawca powiedział: Nie nam się atroił w złoto i srebro w ebruł, gdy nasi bracia i siostry cierpią głód i znoszą katusze głosu. — Po konferencji rabin Zlotnik rozpoczął podróż agitacyjną po Królestwie. Dzienniki donoszą o wielkim entuzjazmie, jaki potrafił wzbudzić rabin Zlotnik na prowincyi. Kobiety i mężczyźni tłumnie oddają swoje klejnoty i inne kosztowności na rzecz kolonii. Miasto Radom już zebrało na powyższy cel 100 tysięcy koron. Wartość samych klejnotów wynosi 15 tysięcy koron. Kielecki komitet syjonistyczny postanowił zająć w kolonii Tschlenowa i zapisać go do złotej księgi, chce tem wyrazić swoje uznanie dla jego pracy.

— **Proces P. O. W. i Plechura.** W dniu 5. b. m. w sądzie wojskowym w Lublinie zakończył się wielki proces mieszkańców wsi Dzierżkowice, pow. Janowski, z powodu krwawej demonstracji przed posterunkiem żandarmeryi tejże wsi w dniu 22. lutego 1918 roku. Na ławie oskarżonych zasiadało kilkudziesięciu ludzi. Sprawy bronili 2 adwokatów z urzędu. Sąd wojskowy okazał jednego na 15 miesięcy, siedmiu na 12 miesięcy, sześciu na 6 miesięcy i dwóch na dwa tygodnie. Areszt obostrzony. Wyrok pójdał do zatwierdzenia.

— **Nowy targ.** (Zbiórka »dnia ofiarnego«.) Niedozwolone zgromadzenie.

— **Podobnie jak w innych miastach utworzył się u nas za inicjatywą tutejszego komisarza Żyd. Funduszu Narodowego p. Stamera miejscowy Komitet »żydowskiego dnia ofiarnego«, składający się z pp. Berlicha Strocha, rabina, Joachima Silberriaga, Oryasa Klesena, Józefa Folkmana i Hermana Fischgrunda. Komitet ten zwrócił się w odezwie do Żydów nowotarskich, wzywając im ogromne znaczenie »dnia ofiarnego« i prośba o poparcie podjętej akcji. Mimo aluzumniejszej pracy byłego magistra p. Szatanowicza, który starał się w publicznych wystąpieniach akcji przeszkodzić, udało się wytrwać i energicznie pracy pp. Klesena, Folkmana i Fischgrunda osiągnąć w publicznej zbiórce przeprowadzonej 12. września b. r. kwotę 1520 K, co w stosunku do małej liczby Żydów w naszym mieście jest bardzo zadawalnąjącym wynikiem.**

Po kilkuletniej obojętnej passywności dla spraw żydowskich wreszcie Przelotństwo izr. Gminy wyznawowej w Nowym Targu członków tutejszej Gminy wyzn. na zgromadzenie, które miało się odbyć 6. października b. r. a na którym miało obradować nad sposobem niesienia pomocy biednej ludności żydowskiej naszego miasta (utworzeniem konsumu żyd. i t. d.). Na zgromadzenie przyszło prócz komisarza Gminy wyzn. p. Aleksandrowicza aż 3 obywateli i rozumie się, wobec tak licznej komplety zgromadzenie się nie odbyło. Czyż nie wstydy są Żydzi nowotarscy tego postępowania, które swego rodzaju na tak ważną chwilę jest godnym napietowania. Sądymy, że w przyszłości każdy Żyd będzie pamiętał o obowiązku, jaki na nim ciąży i inaczej będzie się odnosił do spraw ogółu, które obecnie wymagają współpracy całego społeczeństwa, a nie kilku jednostek. St.

— **Odwiedzim.** Podczas Żyd. dnia ofiarnego złożyli: Haberland Emil 250, Grünbaum Majken 200, Band Isak i Stiel Hirsch po 200, Mosinger Markus 120, Wolf Salig, Wildmann Markus, Hutera Abraham, Jacobel Abraham, Enoch Heinrich, Kaszycka Fradel, Wassertel Elias, Better Moritz, Illikier Chaim, Wulkan Arow, Silber Mojżesz, Blumenfrucht M., Wolf Nussen Leib, Scheinowitz Hirsch i Lichter Simche po 100, Zeldband Saul 90, Scheinowitz Salomon 80, Scheinowitz Sara, Wolf Mojżesz, Schneider Leon, Better Isak, Poharyles Elissa, Barber Pinaas, Barber Chaim, Tobias Jakob, Tobias Mojżesz, Birbaum Benjamin, Weinheber Gottlieb, Werner Samuel, Elnhorn Mojżesz, Korzhauer Mojżesz, Kohn Józef, Wischakter Leopold, Schöneberg Gerson, Prieter Anna, Enoch David, Branner Mojżesz, Gutberz Mojżesz, Wulkan Jakob, Rosen Zacharias, Goldberg Chaim, Gerstner Salomon, Wulkan Fanny, Sternberg Henryk, Wolf Samuel, Kriesser Bernard, Landau Hirsch, dr. Goldberg, Sadger Isak, Lauber Józef i Schützler Isak po 50, dr. Reich, Grubner Jakob i Wulkan Mojżesz po 40, Kleinberger Eulj, Lieberman, Weinberger Samuel, Hoffänder Pejsach, Henenberg Henoch, Zierer Pinaas, Frisch Symon, Brall Izr. Sam., Landau Chaim, Dodeles Salo po 30, Getreider Leiser i Landau Benj. po 25, Rauchmann Band Regina, Band Gimpek, Haberland Emil, Schnitzer D. L., Bornstein Süssman, Schmiedler Pejsach, Goldberg Sadel, Band Jakob, Band Michal, Stöger Leo, Barber Chaim i. a., Wassertel Abr., Leser Juda, Kriesser Chaim, Hirsch Chaim, Tobias Jochanan, Bochner Jaltel, Wulkan Anna, Felman Anna, Natowitz Chaim, Bachner Natan, Mandelbaum Süssm. i Lehrer Mojżesz po 20, Kup-



germann Wih., Tobias Chale, Wasserberger Mol-  
 zoz, Ziesel Pinkay, Timbent, Zajtland Chaim,  
 Schöcker Blima, Grubner Chaim, Kornfeld,  
 Grubner Isak, Haber Wolf, Kupermann, Her-  
 linger, Wasserkrug, Kuppermann, Rosenber-  
 g, Wasserkrug, Wasserberger Mojlesz,  
 Blumenstock, Blumenkranz, Rosenzweig, Echner,  
 Koblar S., Band, Zeitlinger S. i Unleserlich po 10,  
 Förster Moritz o, Rosner Dawad, Blumenfeld, Ha-  
 berfeld R., Blumenfeld Elfriede, Geller Moritz,  
 Bettler Moritz i Wasserberger Cilli po 5, Reicher,  
 Altmann Sala i Klinger po 4, Koschitzki 5, Band  
 10, Geller Luna, Altmann Hermine i Unleserlich  
 po 4, Liebermann Toncia, Wischnitzer Leop.,  
 Schaner Szymon i Reuchmann Eegenia po 3,  
 nieczytelny, Wohlmann, Wieden, Neufeld N.,  
 Scharf Güel, Baehner Markus, Plesner, Schäch-  
 ter i nieczytelny po 2, Baehner I. Abr. Gross 20,  
 Majer Chiel 40, Kanner Israel i Schulmann po 50,  
 Schussheim 10, Klinger 50, Rosenzweig 100, zbior-  
 ka wśród towarzyszy 255 i Kuźniacki 100. Razem  
 634 kosc'ia 690 K — wysłano 5654 K.

— Radomysł wielki. Nurtujące od dłuższego  
 czasu lat prądy wśród inteligentnej młodzieży ży-  
 dowskiej, dążące do utworzenia ogniska kultural-  
 nego, spotęgowane agitacją i działalnością p. dra  
 Berkelhammera za czasów jego tutejszego pobytu,  
 doprowadziły do otwarcia Narodowo-żydowskiej  
 Biblioteki ludowej. Biblioteka ta otworzona zosta-  
 ła jeszcze w listopadzie ubiegłego roku. Mimo o-  
 gromnych przeszkód ze strony tutejszych chasy-  
 dów i rabina, który w swoich starczytch kaza-  
 niach nie wahał się twierdzić, że ta instytucja  
 kulturalna „wychrześci” tutejszą młodzież, bibliote-  
 ka w stosunkach krótkim czasie swego istnienia  
 rozwinęła się świetnie. Dzięki sprężystej organi-  
 zacji, energicznej sumiennej i pochwały godnej  
 pracy Zarządu, biblioteka jest już w stanie z dn.  
 15. października b. r. otworzyć czytelnię dla  
 a wnych członków. O przeszkodach ze strony rabi-  
 na i chasydów już nikt nie myśli, ani się ich oba-  
 wa. V. P.

**Ze świata.**

— Odpowiedź ministra obr. kraj. na interpelację  
 pona. Strauchera. Posel dr. Straucher wniósł

13. lipca 1917 interpelację do ministra obrony  
 krajowej w sprawie udrczenia braci Chaskla i  
 Abrahama Knokowiczów na polecenie nadporuc-  
 nika v. Kloppe, który został za to wyrokami od-  
 nosnego sądu polowego z 11. października 1917  
 skazany przy użyciu nadzwyczajnego prawa lajo-  
 dzenia na 2 miesiące aresztu. W odpowiedzi na tę  
 interpelację odpowiedział minister 21. września  
 b. r., że w niezastosowaniu surowego wymiaru  
 kary z 8 372 wojak. ust. kar. z uwagi na dotkliwą  
 krzywdę Knokowiczów ujrzał naruszenie ustawy  
 i polecił ministerstwu wojny wniesienie zażalenia  
 niowalności w obronie ustawy. To się też stało,  
 a Najwyższy Trybunał wojskowy orzekł wyro-  
 kiem, że wskutek niezastosowania surowego wy-  
 miaru kary do czynu nadporucznika v. Kloppe  
 naruszono ustawę.

— Szalere 500 osób w płomieniach. Nowy  
 Jork. (Reuter.) Depesza z Duluth (Minnesota) Pray  
 pożarze lasu w północnych Minnesota zginąć gila-  
 o około 500 osób. Szkoła wynosi wiele milionów  
 dolarów.

— Syonizm w prasie amerykańskiej. Organi-  
 zacja syońska w Ameryce wydaje broszurę, która  
 będzie zawierała 100 artykułów wstępnych, dru-  
 kowanych w ogólnej prasie amerykańskiej w kw-  
 estyi syonizmu. Jest to tylko minimalna część wszy-  
 stkich artykułów, które się ukazały w ogólnej pra-  
 sie amerykańskiej w tej kwestyi.

**DZIAŁ GOSPODARCZY.**  
**Stosunki gospodarcze**  
**na Ukrainie.**

(k. s.) Obszar uprawny ziemi w całej  
 Ukrainie w roku 1918 wynosi 15,938.000  
 dziesięcin, czyli 2.5 proc. — 3 proc. mniej  
 niż w roku 1917.

Zbiórów spodziewać się można nastę-  
 pujących: żyta 232.038.000 pudów, pszenicy  
 112,872.000 pudów, jęczmienia

179,458.000 pudów. Nadwyżkę zbiorów —  
 po pokryciu wewnętrznej zapotrzebowania  
 nia — oceniają na 182,787.000 pudów. Nad-  
 wyżka żyta wynosi 55.573.000 pudów. Na-  
 tomiaś zaznaczyć wypada ubytek owsa,  
 który musi się zastąpić jęczmieniem. Po-  
 dobny ubytek zachodzi w grochu.

Pisma ukraińskie występują przeciw-  
 ko twierdzeniu, jakoby Ukraina była za-  
 leżną pod względem gospodarczym od  
 Rosyi, o ile idzie o zbyt nadwyżek pło-  
 dów rolnych i innych surowców. Wedle  
 owych pism wyznana towarów Ukrainy z  
 t. zw. Europą środkową jest o wiele więk-  
 szą aniżeli z Wielkorusyą.

Ukraina w roku 1913 n. p. wywoziła  
 208 milionów pudów czyli 20 proc. zbior-  
 rów za granicę, kiedy tymczasem do Ro-  
 syi wysłała tylko 30 milionów pudów Z  
 eksportu cukru, który wynosił w okresie  
 1911—1912 51 milionów pudów, zwyż 30  
 milionów pudów przypada na zagranicę,  
 31 milionów zaś na Rosyę, Kaukaz i A-  
 zję środkową.

Z wywozu była 33 proc. przypada  
 na Królestwo Polskie, zaś 20 proc. na resz-  
 tle prowincji rosyjskich. Jaja w 72 proc.  
 wysłano zagranicę. Z ukraińskich rud że-  
 laznych w roku 1915 wywieziono 12 mil-  
 lionów pudów zagranicę, a tylko 1 milion  
 do Wielkorusyi. Podobnie ma się rzecz z  
 rudami mansanowemi, których 22 miolion-  
 ów pudów wywieziono za granicę, a tyl-  
 ko 0.2 miliona do Wielkorusyi. Co się  
 w końcu tyczy węgla kamiennego, przeważ-  
 nie spotrzebowuje się w samym kraju  
 dla kolei żelaznych, fabryk cukru i fa-  
 bryk metalowych. Rosya używała tańsze-

go węgla angielskiego i torfu. Ukraina w  
 ogólności stanowiła dla Rosyi ważny czyn-  
 nik handlowy, który wpływał korzystnie  
 na bilans handlowy całego państwa. Nie-  
 mniej Ukraina była wydatnym przedmie-  
 tem podatkowym.

**Giełda.**

**Spadek kursów.**  
 wiedeń. 15. paźdz. B. K. Już od wczoraj  
 doczne mniej pomysłne osądzenie sytuacji wy-  
 piło w silnym stopniu na dzisiejszej giełdzie i do-  
 prowadziło do dalszego dotkliwego osłabienia kur-  
 sów. Lokalne i budapeszteńskie sprzedaże do-  
 prowadziły zaraz u wstępu do silnych spadków  
 papierów kulsowych a następnie i szrankowych.  
 Kierującą papiera bankowe spadły o 22 do 48, ko-  
 lei państw. o 37, górnicze o 13 do 34, węgla o 21,  
 węg. węgla o 32, tureckie o 23 do 34 koron. W  
 szrankach spadły ciężkie papiery bankowe o 35,  
 żeglugi o 50 do 153, żelaza o 30 do 61, amunicyi  
 o 40, nafty o 38 do 50, węgla o 65, elektryczności  
 o 27, emalii o 53 koron. Pod koniec spokojne u-  
 sposobienie przy słabo polepszonych kursach. Ry-  
 nek lokacyjny spokojny.

Budapeszt, 15. października. — B. K. — Przy  
 słabym usposobieniu spadły kursy na całej linii.  
 Wartości kulsowe spadły o 20 do 30 koron, węg.  
 kredytowe, agrarne i rentowe, węg. bankowe i han-  
 dlowe jakoteż bankowe oczyste również ucier-  
 pniały. Salgo Tarjanar i Rima spadły o 20 koron.  
 Na rynku lokalnym, początkowo silnym, nastąpił  
 w dalszym przebiegu spadki o 20 do 40 koron. Ku  
 końcowi pewne polepszenie. Nioktórą papiery kuli-  
 sowe podniosły się o 5 do 10 koron. Pod zam-  
 konic rezerwa.

Berlin, 15. października. — B. K. — Przy  
 wstrzemięźliwym usposobieniu rozpoczęła się gieł-  
 da przy zniżonych kursach. Ucierpiał zwłaszcza  
 papiery amunicyj i żeglugi. Spadły też wartości  
 austriackie i węgierskie. Natomiast dobrze stały  
 inne papiery np. kolei Szwajcung, które notowane  
 po wyższych kursach. W dalszym przebiegu wzro-  
 cniły się kursy. Na rynku lokacyjnym obrót w  
 ołasnaych granicach. Austriackie i węgierskie pa-  
 piersy dalej spadały. Koniec słaby.

Z okazji zaręczyn  
 p. MEIERA FRÄNKLA z Jasła z pna  
 ERNA KLEINMANNOWĄ z Berna gra-  
 tuluje serdecznie  
 Maks Braw.

okazji zaręczyn naszej kuzynki  
 p. ROZALII MELZER z Chrzanowa z p.  
 ARONEM KARPINEM z Trzebinii życzy  
 serdecznie  
 „MAZEL TOW”

kuzynki:  
 Gitla Gilbert i Jacheta Rosenberg.  
 Kraków, październik 1918.

**Nauczycielki**

luz. z metura poszukuje do dwojga dzieci i przy-  
 gotowującego się do matury młodzieńca. Reflek-  
 tantki z znajomością muzyki mają pierwszeństwo.  
 Zgłoszenia pod adresem T. Maryn, Działoszyce.  
 Kr. Polsk. 151

**Taniej niż wzędzie**

Nowości! Patent  
 Już dziś ogólnie  
 znany. Wylądnie  
 z naszej polskiej  
 firmy pochodzący  
 jest

„LUMAX”, prakty-  
 czny przyrząd dla  
 każdego do zasz-  
 wania skóry, pa-  
 sów, obuwia, pió-  
 tna, płaont wozó-  
 wych, worków itp.

Niezbędna wszystkim  
 Polna gwarancya. Polski  
 sposób użycia! Cena i  
 szuki z rozmaitymi igłami,  
 swojom nic! K 5.— z przo-  
 sylką 5 sztuk K 22.50 Za  
 zaliczkę o 50 hal. drożej  
 Fabr.:

Dom Handlowy M. Piero-  
 tek i Ska. Kraków, ul.  
 Karłowicza 9. Oddz VII.  
 Prawdziwa tylko z wybi-  
 tą naszą firmą na raczoe

„LUX”  
 KRAKÓW.  
 pl. Dominikański L. 2  
 (rog Ściolkie) Tel. 2514.

Skład przyborów  
 do światła elektr.  
 elektrycznych.

frontowe w śródmieściu.  
 składające się z 4 pokoi  
 2 przedpokoi, kuchni z  
 komiortem urządzone  
 zamieszkałe na 3 pokoje i  
 kuchnię z nowoczesnym  
 urządzeniem także w  
 śródmieściu. Zgłoszenia  
 przynajmniej Biuro ogłoszeń  
 Feliksa Stettlera, Kra-  
 ków, Grodzka 13. 214

**PIERWSZA**  
**FABRYKA WĘDLIN**  
**KOSZERNYCH**  
**A. S. SPIRY**  
 KRAKOW UL. KRAKOWSKA 5.  
 poleca przedwojenną jakoteż  
 Matkasi; salami dłaćca, węgier-  
 ska, poryba, worencka, paszto-  
 tową i t. d.; sypak; wotow, dła-  
 ćca i wędlin; morkak wotowy  
 i oser wędzony po przystępnych  
 cenach, hurtownie i wędlin.

Kilkadziesiąt nowych lub  
 używanych  
 maszyn do pisania  
 różnych systemów  
 poleca jedyna firma w tym rodzaju,  
**RUDOLFA NOWAKA**  
 Kraków, Grodzka 44. Tel. 3541.

**„JERRY:SKA**  
 Z OGR. ODP.  
 KRAKOW, FLORYANSKA 28  
 LWOW, SYKSTUSKA 2  
 posiada na składzie w wielkim wyborze  
 kompletne amerykańskie  
**URZĄDZENIA BIUROWE**  
**I GABINETOW MĘSKICH,**  
 stylowe  
**GARNITURY KLUBOWE**  
 skórzane, pluszowe, gobelino-  
 we, sukienne; komplet stylowe  
**SYPIALNIE I JADALNIE;**  
 większa ilość łóżek wraz z ma-  
 teracjami i szafkami nocnymi, na-  
 dających się do urzędzenia pen-  
 syonatów, hotelów, burs etc.

**Zakład ludowy**  
 zalowania obuwia oraz wszelkich repe-  
 racji w zakres ten wchodzących przy ul.  
 5-go listopada 33 poleca się Szan. P. T.  
 Publiczności.  
 Wszystkie zlecenia uskutecznią się  
 szybko i punktualnie. Ceny bardzo przy-  
 stepne. 165

**Hurtowna sprzedaż**  
 wszelkich artykułów kosmetycznych jako  
 też przyborów fryzjerskich, oraz towa-  
 rów galanteryjnych. Obfity skład w ko-  
 elkach.  
**BENNO URBACH**  
 KRAKÓW, Krakowska 26.  
 Zlecenia z prowincyi uskutecznią się  
 odwrotną pocztą. 159

Niniejszem zawiadamiamy Szan. P. T. Publi-  
 czność, że pierwszorzędny damski i męski  
**SS OY Krawiec**  
 Ch. Ungera i D. Kleimanna przeniesiony został  
 z Wiednia do Krakowa przy ul. Poselskiej 18, II p.  
 (realność p. Brumnera).  
 Zlecenia z prowincyi uskutecznią się w prze-  
 ciągu 48 godzin.  
 Z poważaniem  
 Ch. Ungera, D. Kleimanna.

**Magazyn**  
**Krawiecki**  
 męski i damski Braci Glesser w Krakowie, ul. Flo-  
 ryńska 36. Wykonuje wszelkie roboty według naj-  
 nowszych i najświetniejszych żurnali, z własnej i o-  
 wierzonej materyi. Przyjmuje się także przeróbki  
 i do aloowania. 133

**Ważne dla kupców!**  
 Perfumy różnego rodzaju, wody ko-  
 lońskie, Pudry, kremy i wszelkie przy-  
 bory kosmetyczne. Farby do materyi.  
 „Palatyn” znane z dobrej, Farbki do  
 bielizny i t. d. poleca w wielkim wy-  
 borze Dom handlowy  
**J. Leserklewicz, Kraków,**  
 Zielona 3.  
 Sprzedaż tylko hurtowna.

**Młynki ręczne**  
 do mielenia żyta, pszenicy, jęczmienia, owsa, ku-  
 kurydzy i t. d. aż do najcięższej maki dostarcza  
 szybko po cenach przystępnych A. Meibruch, Kra-  
 ków, R. Meisela 1. 32.  
 Poszukuje zdolnych zastępców. Żądacie bez-  
 płatnych cenników. 155

Zakład dentystyczno-techniczny  
**M. Willenza, Rzeszów**  
 ul. Zamkowa 1. 4.

**Poszukuje akademika**  
 luz. na wieś na cały rok do chłopca z kl. II. gimn.  
 i dziewczynki z kl. I. gimn. Całkowicie utrzymanie  
 i wynagrodzenie według umowy. Zgłoszenia pod  
 adresem: M. Unger, Wróblak — szlachecki ad Ry-  
 manów. 216

**Inteligentna paniątka**  
 luz. z ukończoną szkołą handlową i rozną prak-  
 tyką biurową, poszukuje odpowiedniej posady.  
 Zgłoszenia pod „Inteligentna” do Adm. „N.  
 Dziennika”. 175

**Nowe kursa buchaltleri**  
 oraz kursa przygotowawcze do egzaminów a  
 szkoły lud. i wydział. rozpoczynam dnia 15. b. m.  
 Wpisy codziennie od 5—6 po poł. N. Liebermann.  
 Kraków, ul. św. Katarzyny 2. 163

**Słuchacz praw**  
 wyczn. mojt. poszukuje posady. Blizsze wiadomo-  
 ści pobiera  
 218 Dröblich, Sobieskiego 2, Nowy Targ.

**Żądacie wszędzie**  
 „Nowego Dziennika”.